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ZONA SPICU - 

ROMARTA, PIETONALĂ 

ÎN FIECARE WEEKEND
EVENIMENTE. În perioada 

29 iunie - 15 septembrie 2024, în zilele de 

sâmbătă şi duminică, dar şi în sărbătorile 

legale, tronsonul de stradă Domnească dintre 

strada Brăilei şi strada Navelor va fi  destinat 

exclusiv trafi cului pietonal, pentru diferite 

activităţi socio-culturale. > pag. 03

Nu mai mult de 660.000 de lei 
pentru fi ecare candidat la funcţia de 
preşedinte al consiliului judeţean, 
respectiv 165.000 de lei pentru un 
candidat la primăria municipiului 
reşedinţă de judeţ! Acestea au fost 
limitele maxime ale contribuţiilor 
electorale care au putut fi  depuse 
sau virate, conform Ghidului fi nan-
ţării campaniei electorale la alege-
rile locale din 2024. Dacă sunteţi 
curioşi să afl aţi care au fost contri-
buţiile celor mai reprezentativi can-
didaţi – nu neapărat din perspectiva 
voturilor obţinute, ci mai degrabă 
a sonorităţii numelor – vă spunem 
noi! . Anca Melinte > pag. 04  

Câţi bani
au investit
în campanie
cei mai cunoscuţi
candidaţi
gălăţeni

valuta BNR

€4,97 
$4,64

meteo

35˚ 
Vreme caniculară
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.06.2024

03eveniment
Loc de parcare din Galaţi 
adjudecat cu peste 
10.000 de lei pe an

20 DE ANI DE CÂND O SĂRBĂTORIM ŞI OFICIAL  > IMPACT /06-07L
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Dunărea - 
regele 

fluviilor 
europene

În fi ecare an, pe 29 iunie este marcată Ziua Dunării. Această zi este 

sărbătorită în cele 19 ţări din bazinul Dunării, a căror populaţie ajunge 

la aproape 90 de milioane de oameni. Ca termen calendaristic, 

data coincide cu semnarea la Sofi a, în 1994, a Convenţiei privind 

Cooperarea pentru Protecţia şi Utilizarea Durabilă a Fluviului Dunărea 

(ICPDR). Pentru prima dată, Ziua Dunării a fost celebrată în 2004, la 

zece ani de la semnarea Convenţiei. . Prof. dr. Gheorghe Felea 

08sport
Șoc la campioana 
României! United 
a rămas fără antrenor

16observator
Scriitorul George 
Cornilă, în dialog 
cu prof. Doru Căstăian
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editorial
viaţa liberă
Dunărea noastră, între poeţi şi braconieri

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
nul acesta se 
împlinesc 20 de ani de 
când sărbătorim, pe 
29 iunie, Ziua Dunării, 

şi 30 de când s-a semnat, la 
Sofi a, în 1994, Convenția privind 
Cooperarea pentru Protecția și 
Utilizarea Durabilă a Fluviului 
Dunărea (ICPDR). Două, respectiv 
trei decenii de când lucrurile pe 
care ar trebui să le facem, toţi cei 
90 de milioane de oameni din cele 
19 ţări semnatare, dar şi turiştii 
care vizitează, an de an, bătrânul 
fl uviu, de la izvoarele germane, 
la delta românească, sunt unele 
de bun-simţ: să nu poluăm, 
să protejăm fauna şi fl ora, să 
exploatăm durabil, cu gândul şi la 
generaţiile viitoare. 

Din păcate, cel puţin pe 
segmentul româno-bulgar 
al Dunării, încă nu s-a reuşit 
stăvilirea braconajului. Eforturile 
de proliferare a sturionilor, afl aţi 
în pericol de extincţie după secole 
de pescuit excesiv, nu pentru 
hrănire, ci pentru îmbogăţire, se 
lovesc, încă, de plasele electrice 
ale braconierilor, de mâna lungă 
a nelegiuiţilor care ar plăti oricât 
pe o porţie de mâncare cu peşte 
sălbatic, fără să se gândească 
la impactul pe care dispariţia 
speciilor îl are asupra întregului 
ecosistem. De la cei care beau bere 
în bărcile de mare viteză cu care 
se „dau“ pe şenalul Dunării cum 
fac, noaptea, liniuţe cu maşinile 
pe Faleză, aruncând pe urmă 
în apă dozele de aluminiu şi ce 
alte deşeuri mai produc, până la 
familiile ieşite la plimbare pe mal, 

care admiră frumuseţea fl uviului, 
îi fac fotografi i şi îl fi lmează, fără 
să pună însă la coş ambalajele 
dulciurilor pe care le dau copiilor, 
toţi avem o responsabilitate 
şi un impact asupra celui mai 
impresionant curs de apă care a 
sculptat această parte a lumii. Îmi 
amintesc discuţiile de dinaintea 
construcţiei podului, când se 
protesta fi indcă lucrările erau 
întârziate şi din cauza unor studii 
privind impactul asupra mediului. 
În ciuda a ceea ce gândesc unii 
dintre noi, poate mai puţin educaţi 
sau, pur şi simplu, indiferenţi la 
calitatea mediului înconjurător, 
orice pasăre, orice broască, 
orice gâză este importantă, iar 
disturbarea habitatului acestora 
poate avea efecte în lanţ pe care 
nici nu le bănuim acum. De aceea 
este important ca specialiştii 

să-şi facă datoria. Nu pentru a 
împiedica progresul, ci pentru a 
ne asigura că acesta nu survine 
cu preţul unei distrugeri. Ştim cu 
toţii ce s-a petrecut, peste Dunăre, 
când îndiguirile din epoca de aur 
au forţat fl uviul să dea agriculturii 
o parte din zona sa naturală de 
revărsare. Pe termen lung, nicio 
intervenţie dură într-un ecosistem 
nu are exclusiv efecte benefi ce. 
Natura mereu este mai puternică 
decât noi şi, cumva, se răzbună. 
Să nu uităm că, între poeţii 
care-i cântă spiritul (chiar zilele 
acestea se desfăşoară la Galaţi 
Festivalul Internaţional „Poezia, 
port la Dunăre“) şi hoţii care-i 
fură peştele, Dunărea rămâne 
aici, nu doar martor, ci element 
defi nitoriu al tuturor etapelor de 
dezvoltare prin care trecem, ca 
naţiune.   .

AncaSpan
u

maxime

“
Nu este învăţat cel 

care citeşte cărţi, 

ci acela care ştie 

să le citească

 CILIBI MOISE

sinaxar
29-30.06.2024
 (S) u (†) Sf. Ap. Petru și Pavel

 (D) u Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ

u În România, programul 
RABLA pentru electrocasnicele 
care au o electrocăsnicie fericită a 
cunoscut succesul absolut, grație 
celui mai cunoscut reprezentant al 
branșei. În lumea ufologilor rupți 
de lume, fostul primar al Sibiului 
este cunoscut și sub numele de 
scenă de „Roborul de bucătărie“. 
Este primul șef de stat care, ca să 
călătorească spre cele mai renumite 
saloane de inventică și robotică 
din lume, face escală la Sibiu din 
rațiuni lumești. Nu mă întrebați 
unde se afl ă în acest moment, că 
nu știu să vă spun. În schimb, dacă 
îmi permiteți o subtilitate exotică, 
vă spun una cel puțin la fel de 
interesantă. Afl u din presă că „un 
robot angajat ca funcţionar public în 
Coreea de Sud s-a aruncat de pe scări.“

Imediat după nefericitul 
eveniment, primăria orașului 
Gumi din Coreea de Sud a dat 

un anunț de angajare sub formă 
de achiziție publică, în urma 
căruia speră să cumpere un robot-
psiholog, care ar trebui să-l vindece 
pe robotul cu gânduri de suicid, 
imediat ce coboară de pe scara 
avionului.

u Legenda spune că aidoma 
unui câine isteț, inginerul pricepe 
tot, însă nu se poate exprima 
precum și-ar dori. Cam așa e și cu 
miniștrii din cabinetul Ciolacu. 
Pe unul dintre ei îl cheamă 
Radu Oprea. El este ministru al 
economiei. Are darul de a mima 
analiza fi nă și profundă ca nimeni 
altcineva. Practic, face economie 
de cuvinte. Dar și când le zice, 
s-a terminat cu șmecheria și cu 
abstinența retorică! Deunăzi, 
ministrul economiei, Radu Oprea, 
s-a uitat la unul dintre meciurile 
echipei naționale a României, 
cam cum se holbează o creatoare 

de modă la ținuta jucătorilor, 
când vrea să afl e dedesubturile 
outfi tului fotbalistic. Cel mai 
important lucru remarcat de către 
ministrul Radu Oprea la meciurile 
echipei naționale a fost numărul 
mare de suporteri. Fapt care l-a 
determinat pe Răducu să spună 
că „românii au bani“, că altfel nu se 
explică prezența lor în număr așa 
de mare în Germania, pe stadioane. 
Crește economia condusă de 
ministrul Radu Oprea... ceva de 
speriat! Foarte curând, aproape toți 
românii se vor muta în Germania, 
din snobism fi nanciar. Aici, nu mai 
au ce face cu banii. În România vor 
rămâne doar ministrul Răducu, 
premierul Marcel și generalul 
Nicolae. Primul va stinge lumina, 
ca să nu creadă lumea că fură 
curent, în timp ce ăilalți doi vor 
ține de șase, ca să nu-și piardă 
abilitățile. .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (V)

divina

nec plus ultra

JERTFELNIC

ION ZIMBRU                                            (DESPRE NOTA DE PLATĂ) 

(!) stă lângă mine, tace, cred că-i moartă –

o cercetez cu ochii şi cu gândul,

mă răzgândesc îndată: cred că-i vie,

dă-n plâns, parcă mă roagă (şi mă ceartă)

să i-l pricep (şi să i-l apăr) bându-l,

să-mi fi e dar, şi elixir să-mi fi e

această jertfă...!...jertfa-i mă învaţă

CUM NUMAI VIAŢA-MPARTE ALTĂ VIAŢĂ (!)

 

(!) o cercetez...şi beau (cu-ndestulare)

cel mai curat (de când pornirea lumii)

trecut prin piatră...(cest jertfelnic poartă

prezent şi viitor la fi ecare)...(!)

 

(!) mă cercetează, nici o frică nu mi-i,

în ea-mi stă codul: artă pentru artă –

ș-ofranda ei e-ofranda mea de-ndată:

ALTAR DEŞERT AL NOTELOR DE PLATĂ (!)

şi ţara se piaptănă
Ministrul Economiei 

este plătit în EURO 2024 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ea Mihai (era să zic nea 
Ion) îşi drege glasul şi 
începe de unde a rămas: 

„Cum spuneam adineaori, Ion 
mă ia-n Râpa Fasolei, cam la 
amiaza zilei dinaintea nopţii 
de plecare. Ajungem destul 
de repede, deşi nu-i grabă, iar 
satul Adam e aproape de astă 
pădure. Umbra măreţiei şi 
măreţia umbrei ne cuceresc 
şi ne cotrobăie şi ne provoacă 
la fl eacuri şi lenevie. Afară-i 
August, 15 August, sărbătoare 
cu Maria, despre Maria. Afară-i 
căldură din aceea, ştii de 
care, da? Care seacă sufl ete 
şi gânduri şi fântâni, usucă 

plodu-n pântece şi pasărea-n 
zbor. Afară-i Adormirea 
Mariei!...Dar, iată, zice leitul 
meu Ion, nu ţi se pare că aici, în 
fundul râpii acesteia, în inima 
asta verde, se petrece mereu 
Naşterea Mariei? Afl ă că aşa 
este, chiar dacă nu poţi să crezi 
şi chiar dacă nu ţi se pare!...
Hai să stăm acolea, pe coasta 
râpei! să stăm lângă vizuina 
asta umplută cu vulpi! e bine să 
ştii că lângă tine, în apropierea 
ta, se aude o viaţă, se aud nişte 
vieţi, se aud şi se joacă nişte 
sufl ete, da?...Ia, fi i atent, 
să-ţi spun despre ce-i vorba!...
Te-am adus aici pentru că aici 
am cunoscut-o pe Maria!...
era după vreascuri, demult! 
am luat-o acasă şi-am făcut-o 

mireasă!...şi-am făcut şi băieţi! 
şi-am făcut şi fete!...Şi uite-
aşa de frumos a trecut vremea 
şi timpul! vară după vară, 
toamnă după toamnă!...ani şi 
ani!...Până când, într-o zi de 
Sfântul Ion, mă strigă la poartă 
cumnatul meu, Petru, şi-mi 
turuie (cu deosebită satisfacţie 
răutăcioasă) că Maria mea nu-i 
Maria descoperită-n pădure, 
n-astă râpă, după zgâtii, ci-i sora 
ei geamănă, Victoria, leită din 
cap până-n tălpi, până la sânge, 
până la os!...că Maria mea şi-a 
luat lumea-n cap şi s-a dus nu se 
ştie unde!...Hai, te rog frumos, 
stai tu-n locul meu, cu Victoria! 
fi indcă eu trebuie să plec, s-o 
caut pe Maria şi s-o afl u, chiar 
dacă ar fi  să răscolesc toată 

viaţa şi toată moartea, chiar 
dacă ar fi  să umplu fântânile 
cu lacrimi, să sui toţi plozii 
în pântece şi toate păsările-n 
zbor!...că doar în pântece şi-n 
zbor este mai bine, da?...Ce zici? 
vrei? ai curaj?...ea nu ştie că am 
afl at cine-i n-adevăr! şi nici nu 
ştie cine eşti n-adevăr!...Vreau 
să plec exact în mijlocul nopţii 
care vine!...Ea doarme cu copiii, 
în odăile din jos!...Tu ai să vii 
prin spate, în odaia din sus, în 
crivatul meu!...Să nu-ţi fi e frică! 
toţi câinii au înţeles ce vreau să 
fac, şi-or să priceapă că nu eşti 
tu, ci eu!...Şi să n-o condamni 
niciodată pe Victoria! las-o să 
creadă că-i Maria şi să ştie că nu 
eşti Mihai!...Hotărăşte-te! să nu 
rămână singură!“...[Stai aşa!]  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Strada Domnească, în zona 
Spicu - Romarta, va fi 
pietonală în fiecare weekend
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 29 iunie - 15 septem-

brie 2024, în zilele de sâmbătă 

și duminică, dar și în sărbătorile 

legale, tronsonul de stradă 

Domnească dintre strada Brăilei 

și strada Navelor va fi  destinat 

exclusiv trafi cului pietonal, pentru 

diferite activităţi socio-culturale, 

anunţă Primăria Galaţi. 

În perioada menţionată, trafi -
cul rutier va fi  închis la fi ecare 
sfârșit de săptămână, începând 
de la ora 8,00 a zilelor de sâmbătă 
până duminică, la ora 22,00. 

Pe durata blocării tronsonului 
de stradă menţionat, sunt dispo-
nibile următoarele rute: strada 
Portului – strada Navelor – strada 
Egalităţii – strada Fraternităţii – 
strada Domnească; strada Brăilei 
– strada Traian – bulevardul Ma-
rea Unire – strada Portului. 

„Pentru fl uenţa trafi cului ruti-
er, în perioada specifi cată, condu-
cătorii auto sunt rugaţi să respec-
te semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea auto-
vehiculelor pe tronsonul de stra-
dă destinat circulaţiei pietonale”, 
transmite municipalitatea. 

În zilele în care tronsonul de 
stradă Domnească dintre strada 

Brăilei și strada Navelor va avea 
ca destinaţie exclusivă trafi cul 
pietonal, mijloacele de transport 
public local de călători vor fi  de-
viate astfel: 

- traseele de autobuz 10 (Micro 
19 - Damen), 24 (Shopping City - 
Damen) și 34 (Micro 13B - Intfor), 
de la Potcoava de Aur vor fi  de-
viate pe strada Prelungirea Tra-
ian – b-dul Marea Unire - strada 
Portului, atât la tur, cât și la re-
tur. La retur vor asigura și staţia 
„Centru”;

 - autobuzele care deservesc 
traseul 15 (Piaţa Centrală - Gara 
CFR) vor circula deviat pe trase-
ul: Piaţa Centrală - strada Traian 

- strada Brăilei - Potcoava de Aur - 
strada Brăilei - strada Prelungirea 
Traian – bulevardul Marea Unire 
- strada Portului - strada George 
Enescu - strada Dogăriei - strada 
Alexandru Moruzzi - strada Ana 
Ipătescu - strada Gării - Gara CFR 
și retur pe strada Gării - strada 
Ana Ipătescu - strada Alexandru 
Moruzzi - strada Dogăriei - strada 
George Enescu - strada Portului 
– b-dul Marea Unire - strada Pre-
lungirea Traian - strada Brăilei - 
strada Domnească - strada Eroilor 
- strada Traian - Piaţa Centrală.

 În perioada menţionată, sta-
ţiile „Spicu” de pe strada Navelor 
vor fi  suspendate. .

RESTRICŢII DE TRAFIC ȘI TRASEE DEVIATE  .  EVENIMENTE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 29 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei și Oţelarilor. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Costache Negri, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești. Duminică, 30 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Traian și Calea 

Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni și Ivești. Pe DE 

581, un radar se va afl a la Munteni.  

.  Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O sumă record, 10.378 lei pe 
an, va încasa Primăria municipiu-
lui Galaţi pentru un abonament 
PLUS – loc de parcare și boxă – în 
parcarea multietajată din Maze-
pa 1. Situaţia este cât se poate de 
reală și ne-a fost confi rmată de 
autorităţi! Care ne-au transmis 
că a și fost achitată suma cores-
punzătoare perioadei până la 
sfârșitul anului.

 „A fost licitaţie pentru locuri 
la parcarea etajată de la Anco-
ra. Un loc a fost adjudecat timp 
de 5 ani cu 10.000 lei. 5 ani = 

50.000 lei. În concluzie, numai 
«baștanii» parchează acolo, săra-
cii - în stradă”, este comentariul 
pe care un cititor l-a postat la un 
articol publicat în ziarul „Viaţa 
liberă”. 

Într-adevăr, potrivit informa-
ţiilor publicate pe site-ul Primări-
ei Galaţi, pe 20 iunie 2024 a avut 
loc licitaţia pentru atribuirea 
unor locuri de parcare în parca-
rea multietajată aferentă blocu-
lui R5 din Mazepa.

 „Preţul de pornire a licitaţiei 
pentru abonamentele BASIC este 
de 1.107 lei/an și 1.485,6 lei/an 
pentru abonamentul PLUS (locul 
de parcare P19 - B27, suprafaţa bo-

xei este de 5,8 mp), iar pasul de 
strigare este de 50 lei/an sau orice 
altă sumă, cu condiţia ca aceasta 
să fi e multiplu de 50”, se preciza 
în anunţul privind procedura. 

Conform listei făcute publice 
de Primărie, a fost scos la licita-
ţie un singur abonament PLUS, 
pentru care au licitat patru 
persoane. 

„S-a adjudecat un loc de parca-
re cu 10.378 lei pe an (abonament 
PLUS: loc de parcare și boxă) și a 
fost și achitată suma corespunză-
toare perioadei până la sfârșitul 
anului”, ne-a comunicat Primăria 
la solicitarea noastră de informa-
ţii. .

record!
Loc de parcare din Galaţi adjudecat cu peste 10.000 de lei pe an

348,2404OO

gram aur

5,1718 UU
franc elveţian gra

4,6489 UU
dolardol

4,9771OO

euro
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Câţi bani au investit 
în campanie 
cei mai cunoscuţi 
candidaţi gălăţeni

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai mult de 660.000 de lei 

pentru fi ecare candidat la funcţia 

de președinte al consiliului 

judeţean, respectiv 165.000 de 

lei pentru un candidat la primăria 

municipiului reședinţă de judeţ! 

Acestea au fost limitele maxime 

ale contribuţiilor electorale 

care au putut fi  depuse sau 

virate, conform Ghidului 

fi nanţării campaniei electorale 

la alegerile locale din 2024. 

Dacă sunteţi curioși să afl aţi 

care au fost contribuţiile celor 

mai reprezentativi candidaţi – 

nu neapărat din perspectiva 

voturilor obţinute, ci mai degrabă 

a sonorităţii numelor – vă 

spunem noi!

Autoritatea Electorală Perma-
nentă (AEP) a făcut publică situaţia 
contribuţiilor electorale depuse 
de competitorii electorali, pen-
tru fi nanţarea campaniei electo-
rale pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale din 
data de 9 iunie 2024. Pentru co-
recta dumneavoastră informare, 
vă prezentăm sumele pe care cei 
mai cunoscuţi candidaţi gălăţeni 
le-au declarat drept contribuţii la 
campania electorală.

Marii câștigători 
vs. marii perdanţi

Deschidem lista cu marii 
câștigători ai alegerilor locale de 
la Galaţi, candidaţii PSD: Ionuţ 
Pucheanu - 56.993 de voturi la 
Primăria Galaţi și Costel Fotea - 

134.632 de voturi la președinţia 
Consiliului Judeţean. Numele lui 
Ionuţ Pucheanu apare o singură 
dată în listă, cu o contribuţie de 
165.000 de lei – venituri proprii, 
virată în contul campaniei electo-
rale pe 10 mai. Numele lui Costel 
Fotea apare de trei ori în listă, cu 
o contribuţie totală de 650.000 
de lei din care: 20.000 – venituri 
proprii virate pe 24 mai: 380.000 - 
împrumuturi persoane fi zice sau 
instituţii de credit, sumă virată 
tot pe 24 mai; 250.000 de lei, tot 
din împrumuturi, sumă virată pe 
31 mai 2024.

Putem spune că mari perdanţi 
ai acestor alegeri, la Galaţi, sunt 
liberalii, reprezentativi pentru 
înfrângerea electorală fi ind: 
Onuţ Atanasiu - 4.591 de voturi 
și George Stângă - 37.604 voturi. 
Candidatul PNL la Primăria Galaţi, 
Onuţ Atanasiu, fi gurează în lista 
contribuţiilor o singură dată, cu 
suma de 165.000 de lei, venituri 
proprii, depusă pe 17 mai. Liderul 
PNL Galaţi, George Stângă, care a 
candidat la președinţia Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, apare de două 
ori în listă, cu câte 30.000 de lei, 
împrumuturi contractate de la 
persoane fi zice, virate în aceeași 
zi, pe 4 iunie. Greu de spus dacă o 
„datorie” de 60.000 de lei justifi că 
un rezultat de 17,61 la sută...

Cei mai cunoscuţi 
candidaţi la Primărie

La alegerile din 9 iunie, Doru 
Căstăian, candidatul PACT pen-
tru Galaţi la Primăria munici-
piului, a reușit să se plaseze pe 
locul al doilea în preferinţele 

electoratului, cu 7.043 de voturi. 
A deschis, de asemenea, și lista 
candidaţilor acestei formaţiuni 
la Consiliul Local. În lista publi-
cată de AEP, am găsit numele lui 
Căstăian de trei ori, cu următoa-
rele contribuţii declarate: 10.000 
- venituri proprii, virate pe 10 mai 
din postura de candidat la Consi-
liul Local; 10.000 de lei - venituri 
proprii, virate tot pe 10 mai, tot 
din postura de candidat la Consi-
liul Local; 3.000 de lei - venituri 
proprii, virate pe 20 mai, din pos-
tura de candidat la Primărie.

Deși s-a vrut „alegerea de 
AUR” la Primăria Galaţi, candi-
data Daniela-Simona Vreme a 
numărat doar 5.502 voturi. Mai 
consistente au fost contribuţiile 
sale declarate: 50.000 de lei - veni-
turi proprii, virate pe 16 mai 2024 
și 10.000 de lei - venituri proprii, 
virate pe 4 iunie.

Deși rezultatul i-a fost mic, 
4.981 de voturi, candidata ADU 
la Primăria Galaţi, Daniela-
Ancuţa Şarpe, reprezentând USR, 
a contribuit substanţial la campa-
nia electorală. Numele ei apare de 
trei ori în lista AEP cu următoa-
rele sume: 90.000 de lei venituri 
proprii, virate pe 17 mai; 50.000 
de lei - împrumuturi contractate 
de la persoane fi zice, sumă virată 
pe 4 iunie; 6.000 de lei venituri 
proprii virate pe 6 iunie.

Mai degrabă notoriu decât 
votat, Picu Apostol Roman, can-
didatul PUSL la Primăria Galaţi, 
a investit 5.000 de lei venituri 
proprii, sumă virată pe 20 mai 
în campania electorală, dar a nu-
mărat 3.305 voturi.

Contribuţii mari, 
rezultate jenante

De la Partidul Conservator De-
mocrat, numele lui Eugen Durba-
că ne apare de opt ori în lista AEP, 
cu tot atâtea contribuţii făcute ex-
clusiv din venituri proprii, dar din 
posturi diferite: 5.000 de lei pen-
tru candidatura la Primărie; 5.000 
pentru candidatura la Consiliul 
Local; 5.000 pentru candidatura la 
Consiliul Judeţean; 10.000 pentru 
candidatura la Consiliul Judeţean; 
8.000 pentru candidatura la Con-
siliul Local; 15.000 de lei pentru 
candidatura la Consiliul Judeţean; 
400 de lei pentru candidatura la 
Consiliul Local; 3.800 de lei pentru 
Consiliul Judeţean. „Performanţa” 
- 772 de voturi la Primăria Galaţi!

Tovarășul de senectute și de 
partid al lui Eugen Durbacă, 
Nicolae Bacalbaşa, a candidat cu 
același succes – 1.254 de voturi – la 
președinţia Consiliului Judeţean 
Galaţi. Contribuţiile sale declara-
te în campanie au fost două, din 
venituri proprii: 3.000 de lei din 
postura de candidat la CJ și 2.000 
de lei din postura de candidat la 
șefi a CJ.

Cât a dat Dan Nica
Singurul gălăţean care a obţi-

nut un (nou) mandat de europar-
lamentar este Dan Nica, liderul 
PSD Galaţi. În lista contribuţii-
lor la alegerile europarlamenta-
re, Dan Nica apare cu o modestă 
sumă de 350.000 de lei, venituri 
proprii, comparativ cu suma ma-
ximă, de 2.475.000 de lei, con-
tribuţia colegului său de partid, 
Gheorghe Cârciu.  .

CONTRIBUŢII ELECTORALE DECLARATE ȘI CENTRALIZATE . OFICIAL

CINE ÎŞI 

RECUPEREAZĂ 

CHELTUIELILE 

ELECTORALE      

ŞI CINE NU
PROCENT. Partidele 

politice, alianţele politice, organizaţiile 

minorităţilor naţionale care obţin cel 

puţin 3 la sută din totalul voturilor 

valabil exprimate la nivel naţional sau 

la nivelul circumscripţiei electorale 

judeţene au dreptul, în condiţiile legii, 

de a obţine rambursarea cheltuielilor 

electorale efectuate atât la nivel local, 

cât și central. Cele 3 procente se 

raportează la totalul voturilor valabil 

exprimate pentru toate consiliile 

locale și pentru toate candidaturile 

de primar din judeţ, precum și pentru 

consiliul judeţean. De pildă, dacă 

un candidat a obţinut 3 la sută la 

nivelul municipiului Galaţi, cum e, 

de pildă, Picu Apostol Roman, dar 

partidul (PUSL) nu a reușit acest scor 

și la nivel judeţean sau naţional... 

candidatul va fl uiera a pagubă după 

banii investiţi. Evident, nu tot ce s-a 

cheltuit se poate rambursa! Cu doar 

acele cheltuieli care sunt prevăzute 

de lege. De pildă, nu se pot rambursa 

cheltuielile din sume provenite din 

subvenţii de la bugetul de stat. 

Cert este că Autoritatea Electorală 

Permanentă va verifi ca veniturile și 

cheltuielile din campania electorală 

atât pentru cei care au trecut pragul 

de trei la sută, cât și pentru cei care 

au rămas sub el! . Anca Melinte
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EVENIMENT

ADRIAN ONICESCU 
redactie@viata-libera.ro

Vrem un echilibru dina-
mic, prosperitate economică, 
recunoaștere internaţională, tre-
buie să avem instituţii, de orien-
tări diferite și în concurenţă loială 
unele cu altele, în direcţia perfor-
manţă și valoare, pentru că de la 
acestea așteptăm progres. Starea 
de echilibru în natură, o lecţie pe 
care ne-o predă fi zica de-a șaptea, 
este convergenţa în opoziţie a pu-
terilor, în cazul nostru a puterilor 
ce acţionează politic în statul ro-
mân. Dezechilibrele apar atunci 
când acţiunii unei forţe nu-i co-
respunde, conform fi zicii, acţiu-
nea unei forţe contrare și de semn 
opus. E nevoie acum de acţiunea 
unei forţe cel puţin egale cu cea 
a PSD-ului. Nu ca să-l dărâme, ci 
să-l oblige să fi e încă și mai bun, 
în benefi ciul nostru, al tuturor. 
Suntem într-un dez echilibru de 
forţe politice, condiţie în care 
orice bobârnac din afară sau de 
dinăuntru ne răstoarnă cu fustele 
politichiei în cap. 

Pentru a înţelege parcursul 
actual al PNL, ne-am întors către 
nașterea lui, către primii lui pași 
în politica locală și i-am cerut pă-
rerea lui Paul Păcuraru,  care a 
semnat ca actant, nu ca martor, 
actul de naștere al PNL. 

- Cum vă explicaţi rezultatele u

foarte bune ale PNL-ului 

din Galaţi în perioada 

începuturilor democraţiei, 

imediat după 1989 ?

- Sunt membru fondator al 
PNL-ului din decembrie 1989, 
când am fost acasă la Dl. Dan 
Amedeo Lăzărescu, unde, înce-
pând din 26 decembrie, s-a con-

stituit un Comitet de iniţiativă. 
Aderarea mea la PNL a avut în 
vedere o străveche tradiţie libe-
rală a familiei mamei, fi ica avo-
catului N.N. Gamulea, pregătirea 
mea profesională, zece ani de în-
văţământ superior în domeniul 
știinţelor sociale (sociologie și 
economie) și convingerile mele că 
României proaspăt debarasate de 
regimul comunist îi trebuie ime-
diat politici liberale. Între 1990 și 
1996 am fost președintele fi lialei 
PNL Galaţi, iar ulterior, tocmai 
datorită rezultatelor foarte bune 
obţinute de fi lială, am fost ales 
de Congresul PNL vicepreședinte 
pe ţară. Între 1996 și 2008 am 
fost senator de Galaţi, iar între 
2007 și 2008 am fost ministrul 
Muncii. Rezultatele foarte bune 
obţinute între 1990 și 1996, când 
fi liala Galaţi a fost permanent 
pe primele 2-3 locuri din ţară (de 
regulă, ne depășea Timișoara), se 
datorau în primul rând echipei 
care alcătuia atunci fi liala a cărei 
valoare gălăţenii o recunoșteau, 
îmi permit să citez câteva nume: 
Dumitru Călueanu - decan și 
rector la Universitate, dr. Radu 
Grigore - specialist cardiolog de 
prestigiu, Emil Strungă - fi zician, 
Sergiu Tofan - lector universitar, 
profesor Iuliana Bogdan, Victor 
Dobre, Traian Sandu, Vasile Pâr-
log, Marian Băilă, Marius Stan și 
mulţi, mulţi alţii - toate persoa-
ne cu o certă valoare profesiona-
lă recunoscută public. Precizez 
că și în judeţ am avut persoane 
recunoscute de comunitatea lo-
cală cum ar fi : Virgil Arghire - la 
Munteni, Daniel Ţuchel – la Ţepu 
și alţii pe care nu-i pot enumera 
acum. Așa se face că în 1996, când 
CDR-ul a câștigat alegerile între 

Suceava și Botoșani, la Nord și Me-
hedinţi, la Vest, toate judeţele de 
sub Carpaţi erau colorate în roșu 
cu excepţia Galaţiului, colorat 
în galben, culoarea Convenţiei 
Democrate. Deoarece eram șeful 
CDR pe judeţ, Emil Constanti-
nescu, proaspăt ales Președinte, 
a apreciat public, îmi permit să ci-
tez: ”Paul Păcuraru a demonstrat 
public că Galaţiul nu este un judeţ 
roșu, rezultatele electorale sunt 
o problemă de oameni, de credi-
bilitate și de management”. Mai 
cred, în egală măsură, că politica 
este și o problemă de caractere, 
la vremea respectivă, în absolută 
opoziţie, când nimeni nu ne băga 
în seamă și eram înconjuraţi doar 
de refuzuri, greutăţi și obstaco-
le, noi făceam politică doar din 
romantism, fără să urmărim 
cariere politice sau interese eco-
nomice. Era vremea politicii de 
conștiinţă, de convingere. Din 
păcate, vremurile s-au schimbat 
și se face politică din oportunism 
sau din interes personal mascat 
de vorbe goale sau promisiuni 
fără acoperire atât la nivel cen-
tral, cât și la nivel local.

- Cum vă explicaţi căderea u

actuală a PNL Galaţi? 

Ce-i de făcut?

- Cum arată instituţia PNL-ului 
în judeţ? De ce a ajuns PNL-ul din 
Galaţi să aibă cel mai prost scor 
electoral din ţară? Am înţeles că 
și sediul arată foarte prost, ca și 
rezultatele de altfel. Cum e tur-
cul, și pistolul, spune un vechi 
proverb. Eu nu cunosc echipa 
PNL-ului de astăzi, nu am lucrat 
cu ei, nu am vorbit cu ei. Prin urbe 
circulă însă vorbe foarte proaste 
despre cele două birouri și, din 
păcate, aceste califi cative (”groaz-

nic”, ”oribil”, ”agramaţi” etc) au 
fost confi rmate de rezultate. 
Nu știu ce a făcut fi liala Galaţi 
în campanie! Eu sunt în conti-
nuare membru PNL la Sector 3 
București, dar nu mai sunt activ. 
Cert este însă că nicio campanie 
excelent făcută nu poate schimba 
o opinie publică ce s-a construit 
local din fapte urât mirositoare 
binecunoscute de populaţie.

- Puteţi pune degetul pe u

rană? PNL are lideri, are 

cădere, prăbușire chiar, 

nu are vinovaţi, deci nu-și 

construiește renașterea. 

Tragic e că nu mai dă semne 

de viaţă, nu comunică.

- Ce cred că ar trebui făcut în-
tr-o atare situaţie? Simplu de tot: 
închis sediul, date afară cele două 
birouri (judeţean și municipal) și 
pornit de la zero, cu oameni noi 
-  curaţi - care cu siguranţă există 
cu zecile și sutele în Galaţi și în 
judeţ.

Și de ce nu se întâmplă asta? 
Măsura trebuie să vină de la con-
ducerea naţională a partidului. 
Doar ea poate să pună bisturiul 
pe rană. Aici intrăm însă în altă 
zonă de discuţie. Cine este condu-
cerea naţională a partidului? Pro-
vine conducerea naţională 100% 
din interiorul partidului sau 
este și ea un produs de import, 
care nu este cu inima și sufl etul 
implicată în soarta uneori dra-
matică a membrilor partidului 
pe care vremelnic îl reprezintă? 
Și ajungem imediat la problema 
compromisului și concubinajului 
politic care poate distruge ireme-
diabil un partid care prin anii ‘90 
a avut vocaţia și puterea să revină 
în prim-planul politicii naţiona-
le.  . (Va urma)

CE CREDE PAUL PĂCURARU CĂ AR TREBUI FĂCUT LA PNL GALAŢI . OPINIE

Continuăm seria demersurilor pe care le întreprindem pentru a înţelege cauzele prăbușirii 

unui partid istoric, Partidul Naţional Liberal, o prăbușire care se pare că nu este înlocuită 

de ascensiunea în compensare a unui alt partid puternic, ca o contrapondere a stângii. 

Avem în mod fi resc nevoie de o puternică forţă de centru-dreapta, prin care se echilibrează 

forţa benefi că a stângii pe eșichierul politic.

le întreprindem pentru a înţelege cauzele prăbușirii

„Simplu „Simplu 
de tot: de tot: 
închis sediul, închis sediul, 
dată afară dată afară 
conducerea conducerea 
şi pornit şi pornit 
de la zero”de la zero”

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 127 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Calcan Vasilica

(plicul nr. 68), Şerban Stroica

(plicul nr. 37) și Ciolan Vasilica

(plicul nr. 123). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 1 

iulie, între orele 12:00 şi 16:00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro   

DARIUS – ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 85 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Ivan Darius a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Darius, elev în clasa a 

V-a la Şcoala Gimnazială Nr. 7 

din Galaţi, a purtat numărul 3. Îl 

așteptăm pe câştigător la redacţie, 

luni, 1 iulie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după certifi catul 

lui de naştere și cu carnetul de note, 

însoţit și de unul dintre părinţi. 

. Elsa Stavro 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la Concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 28 

iunie 2024, la care au participat 

120 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna iunie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: Bejenaru 

Cristia (plicul nr. 35), Nistor Elena

(plicul nr. 48), Gavrilă Niţu (plicul 

nr. 53), Calcan Vasilica (plicul nr. 

74) și Teodorescu Constantin

(plicul nr. 92). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 1 iulie 

2024, între orele 12.00-16.00, să 

îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro
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Ce ar fi  Europa fără Dunăre? 
Greu de imaginat un răspuns, 
întrucât fl uviul are o infl uenţă 
majoră în viaţa celor aproape 90 
de milioane de oameni (o cincime 
din populaţia Uniunii Europene) 
din cele 19 state cuprinse în bazi-
nul său hidrografi c. De asemenea, 
peste 20 de milioane de oameni 
sunt dependenţi direct de Dunăre 
pentru traiul de zi cu zi (de exem-
plu, pentru apa potabilă). Nu tre-
buie omis nici faptul că Dunărea 
traversează zece ţări şi patru ca-
pitale europene şi că adăposteşte 
o biodiversitate unică, circa 2.000 
de specii de plante şi peste 5.000 
de specii de animale: 41 de specii 
de mamifere, 180 de specii de pă-
sări, 100 specii de peşti, opt specii 
de reptile şi 12 specii de amfi bieni.
Dunărea este al doilea fl uviu 
ca lungime din Europa (după 
Volga, Rusia, 3.690 km) şi al 
29-lea din lume. Ca o curiozi-
tate, este singurul fl uviu din 
Europa care curge de la vest la 
est, întrucât majoritatea apelor
curgătoare au un curs nord-sud.
Dunărea are un bazin de colectare 

de peste 800.000 km2, care repre-
zintă 8% din suprafaţa Europei, 
aici trăind 10% dintre europeni. 
Reţeaua hidrografi că a bazinului 
dunărean este alcătuită din apro-
ximativ 120 de râuri importante. 
Cel mai lung este Tisa (965 km), 
afl uentul cu debitul cel mai mare 
este Sava, iar afl uentul cu cel mai 
mare bazin hidrografi c este tot 
Tisa. Doi afl uenţi importanţi au 
acelaşi nume: râul Morava din 
Slovacia şi râul Morava din Serbia.
„Regele f luviilor europene” - cum îl 
denumea Napoleon - are un debit 
mediu de 7.130 metri cubi pe se-
cundă, fi ind al 28-lea fl uviu din 
lume din punct de vedere al de-
bitului. Dunărea s-a micşorat cu 
134 de kilometri în lungime în 
ultimele două secole, din cauza 
activităţilor umane, care au gene-
rat şi o îngustare a albiei cu 40%.
Din lungimea totală de aproxima-
tiv 2.850 de kilometri, România 
are 1.085 kilometri de Dunăre, 
adică 47% din totalul sectorului 
navigabil al fl uviului, ce asigură 
legătura directă cu nouă state eu-
ropene, 22 de porturi fl uviale (din 
care în Brăila, Galaţi, Tulcea şi Su-

lina pot opera şi nave maritime) 
şi două canale navigabile, Dună-
re - Marea Neagră şi Poarta Albă 
- Midia, care fac legătura cu Ma-
rea Neagră şi cu portul Constanţa.
Anual, circa 28 de milioane de 
tone de marfă sunt încărcate şi 
descărcate în porturile fl uviale 
din România şi doar 119.000 de 
pasageri au fost transportaţi pe 
Dunăre. Spre comparaţie, pe fl u-
viul Rin, care are un sector navi-
gabil de doar 750 de kilometri, 
se transportă 200 de milioane de 
tone de marfă! 

Coloana vertebrală 
a centrului şi estului 
Europei

Desigur, ar putea fi  aduse şi 
alte argumente pentru susţine-
rea ideii că Dunărea este coloana 
vertebrală a centrului şi estului 
Europei. Dintotdeauna, fl uviile 
şi râurile au fost căi pe unde s-a 
pătruns în regiuni necunoscu-
te, pentru că civilizaţia succede 
apei. Totuşi, apele au constituit 
şi obstacole din cauza debitului 
sau a profunzimii lor. Dunărea 
nu face excepţie şi a fost atât un 

mijloc de comunicare, cât şi un 
obstacol, axă/cale şi graniţă/fron-
tieră. Alteori, pe cursul fl uviului 
apar enclave bizare, rezultate din 
creuzetul butoiului cu pulbere. 
Bazinul danubian are şi unele ciu-
dăţenii. De exemplu, puţini ştiu 
că pe Dunăre există o micronaţi-
une despre care nu se cunosc prea 
multe, Liberland sau Republica Li-
beră Liberland. Acest stat liliputan 
este situat pe o parcelă de teren 
din partea vestică a Dunării. El a 
fost proclamat pe 13 aprilie 2015 
de către politicianul şi activistul 
ceh Vit Jedlicka, în contextul unei 
dispute teritoriale asupra malului 
Dunării între Croaţia şi Serbia.
Pentru români, din moşi stră-
moşi, susţine Mihail Kogălni-
ceanu, există instinctul că „fără 
Dunăre, România nu poate fi”, iar, 
ca ecou, scriitorul Jean Bart ple-
dează pentru reînvierea Cultu-
lui Dunării la români. „Trecă-
torule!... opreşte-ţi paşii când ai 
ajuns în faţa Dunării” - exclamă 
scriitorul. „Oricât de grăbit vei fi , 
rămâi pe loc câteva clipe; meditea-
ză şi contemplă în tăcere maies-
tatea străvechii ape - Fluviul Rege 
- pe care lumea antică îl divini-
za ca pe o sacră personalitate.”
„În legendele, în credinţele cele 
vechi, apa aceasta avea darul de 
a spăla de păcate. Ca şi apa Gan-

gelui, ca şi apa Nilului, apa de 
Dunăre se ţinea în casete de aur, 
în tezaur, la curţile regale din Ori-
ent. Iar strămoşii noştri daci, de 
câte ori plecau la război se împăr-
tăşeau - după poruncile lui Zamol-
xis - cu apă din Dunăre şi făceau 
jurământ să nu se întoarcă până 
ce nu vor fi  biruit pe duşman”.
„Noi, urmaşii dacilor, trebuie să 
reînviem cultul Dunării. În faţa 
Dunării, subjugat de măreţia 
acestui fenomen al naturii, rămâi 
pe loc şi te întrebi cu mirare: de 
unde vine? Cum s-a format uria-
şa masă lichidă? Cum poate curge 
neîntrerupt, de mii de ani, spre 
mare? Fără sfârşit? Fără răgaz? Ce 
bogăţii poartă în navele care plu-
tesc pe tulburele unde? Ce bogăţii 
ascunde în noaptea fundului ei? 
Ce rol a jucat apa aceasta în istoria 
omenirii? Câte neamuri şi semin-
ţii nu s-au perindat pe drumul ei 
de apă... Unde sunt? Ce urme au lă-
sat în lunga scurgere a veacurilor? 
Câte cetăţi, oraşe, sate s-au ridicat 
şi s-au prăbuşit pe malurile sale?”
„Bătrânul Danuvius era la antici 
o lume întreagă de bogăţie, de 
întâmplări, de vitejie, de amor şi 
poezie. Fluviu despre care cuce-
ritorii, ca şi diplomaţii, şi-au fă-
cut visuri fericite, pe care el le-a 
dus pe rând, pe undele sale spre 
mare.” >
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Dunărea - regele Dunărea - regele 
fluviilor europenefluviilor europene

r fi Europa fără Dunăre?
de peste 800.000 km2, care repre-
zintă 8% din suprafaţa Europei
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În fi ecare an, pe 29 iunie este marcată Ziua Dunării. Această zi este sărbătorită în cele 

19 ţări din bazinul Dunării, a căror populaţie ajunge la aproape 90 de milioane de oameni. 

Ca termen calendaristic, data coincide cu semnarea la Sofi a, în 1994, a Convenţiei privind 

Cooperarea pentru Protecţia şi Utilizarea Durabilă a Fluviului Dunărea (ICPDR). Pentru prima 

dată, Ziua Dunării a fost celebrată în 2004, la zece ani de la semnarea Convenţiei.

Anul acesta evenimentul marchează şi 30 de ani de la semnarea convenţiei şi 20 de ani de la 

prima sărbătorire a Zilei Dunării. Evenimentul are ca slogan: „Păstrează Dunărea albastră”.

Prin celebrarea acestei zile se urmăreşte sensibilizarea publicului larg cu privire la 

importanţa fl uviului Dunărea şi la politicile şi strategiile prin care acesta poate fi  protejat. 

În România, cele 11 administraţii ale Bazinului Apelor Dunării organizează reuniuni speciale 

dedicate Zilei Dunării.

„Am voi să credem că Occidentul întreg va înţelege,

în sfârşit, că, la Dunăre, interesele României sunt

ale Occidentului însuşi.” (Mihai Eminescu)
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Cultura danubiană, 
născută pe un pământ de 
cumpănă şi având menirea 
de pod între civilizaţii

Spiritul Dunării a fost, în 
timp, şi graniţă, hotar, frontieră, 
dar, mai ales, o adevărată poartă 
comercială şi culturală între nor-
dul baltic şi sudul balcanic, în-
tre vestul manufacturier şi estul 
mătăsii. Spaţiul românesc, ca de 
altfel şi cel dunărean, a fost prins 
în vârtejul panideilor, pansla-
vismului, pangermanismului, 
panislamismului şi panortodo-
xismului, care au generat efecte 
majore asupra locuitorilor săi. 
Din păcate, până acum, nu s-a re-
levat sufi cient importanţa situă-
rii României în zona danubiano-
pontică, insistându-se exagerat 
asupra componentei carpatice.
În concluzie, analiza morfologică 
şi funcţională a culturii danubi-
ene, născută pe un pământ de 
cumpănă (Lucian Blaga) şi având 
menirea de pod (Mircea Eliade) 

între civilizaţii diferite reclamă 
o mai fi delă surprindere a spe-
cifi cului şi nuanţelor. Opţiunea 
noastră este pentru ce exprimă 
mai bine combustia vieţii noastre 
istorice, subliniază, mai nuanţat, 
tragismul poporului de frontieră, 
sugerează, mai expresiv, starea de 
echilibru instabil, sub semnul că-
ruia s-au derulat unele clipe de 
istorie şi trimite, fără echivoc, la 
evadarea în posibil şi la virtualită-
ţile eternizate şi mereu amânate 
ale danubienilor semnifi când fi e 
potenţialitatea (cu ipostaza incre-
atului, postulată de Brâncuşi sau 
Ion Barbu), fi e precaritatea exis-
tenţei sau virtualul pur, dezirabi-
lul care întredeschide calea către 
convertirea negativului în pozitiv 
(consecvenţi liniei de interpreta-
re Nae Ionescu, M. Vulcănescu, L. 
Blaga şi C. Noica), care face inte-
ligibil raportul dintre cădere şi 
compensaţie, dintre virtual şi ac-
tual etc. Încremenirea în proiect, 
teroarea istoriei, revanşa geogra-
fi ei asupra istoriei, retragerea 
din istorie, teme predilecte ale 
etnopsihologiei româneşti consti-
tuie tot atâtea argumente pentru 
prezenţa împreună a noicianului 
întru şi a lui între pentru carto-
grafi erea identităţii danubiene.

Poveştile 
bătrânului Danubiu

Anul 1989 devine un reper de 
la care porneşte o nouă realitate, 

confuză e drept, dar ieşind din 
criza profundă a comunismului 
printr-o asumare a argumentu-
lui economic inviolabil, orientân-
du-se treptat şi aproape exclusiv 
prin valori mercantile şi indivi-
dualism. Etosul instruirii poate 
reconstitui o hartă unitară a Oc-
cidentului, puntea între Europa 
de mijloc şi spaţiul anglo-ameri-
can, acolo unde individualismul 
nu a distrus comunităţile, ci le-a 
pus în mişcare, etosul instruirii 
convertit în societatea cunoaş-
terii fi ind spiritul care uneşte şi 
omogenizează un spaţiu de civi-
lizaţie şi de resurse împărtăşite.
Grigore Antipa, savantul Dună-
rii, afi rma şi el, fără echivoc: „Cea 
mai mare dintre toate avuţiile natu-
rale ale ţării noastre este, fără îndoia-
lă, Dunărea”. În opinia lui Radu Tu-
doran: „Oraşele Brăila şi Galaţi au 
trăit prin grâu şi prin navigaţie”, iar 
pentru Emil Vârtosu: „Portul re-
prezintă Academia Comercială prac-
tică a Ţării Româneşti şi Moldovei”.

Geograful Al. Rădulescu identifi -
că pentru Dunăre un întreit rol: 
1. rolul de arteră de navigaţie, cu-
noscută încă din Antichitate şi re-
luată cu intensitate la începutul 
epocii moderne. 2. Rolul de hotar: 
Dunărea desparte Europa Balca-
nică de Europa centro-orientală, 
căreia îi aparţine şi România. 3. 
Dunărea a avut rol de „polariza-
re politică a statului românesc”. 
Libera navigaţie la gurile Dunării 
poate fi  asigurată de o Românie 
puternică, singura interesată ca 
navigaţia pe Dunăre să fi e liberă.
Anton Dumitriu, în admirabilul 
eseu „Terra mirabilis sau întîlni-
rea cu pămîntul natal”, se întreba: 
„Cînd te întîlneşti cu ţara ta? Vreau 
să spun, cînd eşti conştient că trăieşti 
într-un univers propriu, cu axele lui 

de coordonate, cu valorile lui, pe care 
le-ai admis fiindcă sînt ale tale, pe 
care nu le poţi ignora, fiindcă nu te 
poţi ignora pe tine însuţi? Construi-
tă într-o unitate perfectă, cu un con-
tur închis aproape circular de către 
Mare, Dunăre şi rîuri, traversată 
de o coamă de munţi, care parcă ar 
vrea să fixeze această circularitate, 
ţara noastră vorbeşte imaginaţi-
ei, aşa cum plăsmuirile norilor pe 
cer vorbesc poeţilor şi visătorilor.
Cînd m-am întîlnit cu această formă 
şi cînd mi-a vorbit atît de mult?... 
Întîlnirea a avut loc în copilărie, cînd 
priveam fără să mă satur cursul Du-
nării şi jocul valurilor ei... şi ascul-
tam poveştile bătrînului Danubiu. 
Bulboanele sau anafoarele lui sau, 
uneori, pe timp de vijelie, valurile lui 
puternice, care făceau un zgomot ca 
şi cum ar fi fost vocea mării, toate 
îmi cîntau legende şi vedeam aievea 
luntrii cu geţi şi daci, sau trireme 
romane, sau chiar caiace otomane, 
care înfruntau pericolele şi adînci-
mea marelui f luviu. Aceasta era ţara 

mea!” Îmi exprim încrederea că 
vom asculta poveştile bătrânului 
Danubiu, ne vor încânta legen-
dele, vom admira plăsmuirile 
norilor pe cer, ne vor vrăji creaţi-
ile poeţilor şi visătorilor, într-un 
Dunărea Polis grandios şi prosper.
Resuscitarea cultului Dunării 
este necesară şi pentru faptul că, 
în unele momente istorice, ro-
mânii au avut o relaţie bizară cu 
Dunărea: deşi era (şi) a noastră, cu 
toate acestea o priveam ca şi cum 
ne-ar fi  exterioară. Abordând 
acest subiect, Adrian Cioroianu 
se întreba: „De cînd se întîmplă 
acest lucru? Unii sînt tentaţi să răs-
pundă «dintotdeauna», iar alţii spun 
că mai degrabă această realitate aco-
peră doar ultimul secol şi jumătate”.
Stereotipul predilect interpretea-

ză Dunărea drept graniţa noastră 
de sud - ceea ce este corect nu-
mai dacă vorbim despre statul 
român, dar nu şi despre români-
tate ca atare. Dunărea a fost una 
dintre coloanele vertebrale ale 
formării poporului nostru: aşa 
cum a existat un ax vertical al 
acestui proces (de la Dunăre în 
sus, pe linia Carpaţilor), la fel de 
bine a existat şi un ax orizontal 
(de o parte şi de alta a Dunării). 
Din cei peste 2.600 de kilometri 
de-a lungul cărora Dunărea stră-
bate Europa, România este înveci-
nată cu peste o mie - aşadar, mai 
mult de o treime. Altfel spus, nici 
o altă ţară riverană nu are o atât 
de lungă (în kilometri, cel puţin) 
relaţie cu Dunărea. Cu toate aces-
tea, majoritatea intelectualilor 
noştri preferă să privească spre 
Munţii Carpaţi mai mult decât 
spre fl uviu, mai ales că munţii 
au oferit adăpost în vremuri ne-
prielnice, în timp ce Dunărea a 
fost mereu deschisă (şi controlată 

de alţii). Există şi o altă logică în 
această preferinţă: avantajul Car-
paţilor de a fi  fereastra multidi-
mensională prin care poţi privi 
spre regiunile tradiţionale româ-
neşti: Moldova, Muntenia, Olte-
nia, Banatul, Transilvania sau 
Maramureşul. Aşa cum Carpaţii 
ne deschid, spre Vest, uşa Europei 
Centrale, tot aşa Dunărea - mai 
ales în partea ei dinspre vărsare 
- ne leagă de Balcani şi de fosta 
lume a şalvarilor, a brăgii şi a căr-
nii tocate sfârâind pe grătare.

Dunărea este Europa
Insist asupra unui alt paradox 

- plecat din negarea altui clişeu -, 
acela că, de-a lungul istoriei, Du-
nărea nu a fost niciodată graniţa 
pe care ne-o imaginăm. Oricum 
ai citi harta - fi e pe verticala, fi e 
pe orizontala spaţiului -, fl uviul 
a apropiat mai mult decât a des-
părţit. Spaţiile din nordul şi din 
sudul ei au stabilit contacte, au 
schimbat mărfuri, idei religioa-
se, soldaţi şi cărturari. La fel s-a 
întâmplat şi între vest şi est, în 
sensul coborârii apei spre Marea 
Neagră. Din Occidentul catolic şi 
protestant, de-a lungul malurilor 
ortodoxe sârbo-bulgaro-române 
şi până în Dobrogea musulma-
nă şi în Delta ortodocşilor de rit 
vechi, Dunărea este în sine o con-
fl uenţă a religiilor. Biblia şi Co-
ranul s-au războit la Dunăre (de 
la Nicopole, pe vremea lui Mircea 
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cel Bătrân, până la Primul Război 
Balcanic, de-acum o sută de ani), 
dar cu mult mai mult au coabi-
tat şi s-au contaminat reciproc.
Am afi rmat mai sus că civiliza-
ţia urmăreşte apa, dar, de fapt, 
apa este civilizaţia. Dunărea este 
Europa. Dunărea poate fi  califi -
cată ca un loc de tranziţie - geo-
grafi că, istorică, de comerţ şi de 
cultură, cu caracter compozit. 
Identitate de frontieră, Dunărea 
este un creuzet care însumează 
prezenţa diverselor componente 
naţionale şi culturale, „un spaţiu 
în care culturile s-au întâlnit şi 
s-au separat, ca pe orice frontieră, 
ce poate însemna loc de trecere, 
dar şi barieră”. Atrăgătoare prin 
amplasarea şi pitorescul său, Du-
nărea coagulează neamuri din 
toate punctele rozei vânturilor”. 
Râu de întâlnire a marilor culturi 
şi de confruntare a marilor poli-
tici, Dunărea este un râu-punte. 
Poziţia centrală a acestei fronti-
ere fl uviale şi apartenenţa sa la 
cultura central-europeană ge-
nerează studii de diferit ordin 
care, pornind de la delimitarea 
spaţiului danubian (topos geo-
politic, model cultural şi matri-
ce mental-afectivă), analizează 
specifi citatea stilurilor de crea-
tivitate literară din această zonă 
de contact etnic, fenomenele de 
întâlnire, de colaborare şi de con-
fruntare a acestei creativităţi. 
Dunărea simbolizează problema 
unei culturi care se elaborează 
în mod dialectic între acelaşi-ul 
şi altfel-ul. Acelaşi-ul generează 
forţa sa economică, iar altfel-ul 
stimulează polimorfi smul şi po-
livalenţa spiritului danubian. În 
noul context geopolitic, se între-
văd posibilităţi de evoluţie semni-
fi cative. Important este să ne re-
întoarcem faţa spre Regele Fluviu 
şi să resuscităm Cultul Dunării. 
. Prof. dr. Gheorghe Felea

de alţii). Există şi
această preferin
paţilor de a fi 
mem nsională p
spre regiuni
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Dunărea la Giurgeni - u

foto Cosmin Petrescu
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fotbal
Şcoala de Fotbal Oţelul, campioană naţională la Under 15

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm în plin sezon de 
vară și în plin campionat euro-
pean de fotbal - în care selecţi-
onata tricoloră a produs deja o 
surpriză extraordinară.

În plan intern, în acest we-
ekend a fost programată fi nala 
naţională a juniorilor Under 
15. Vineri, la Buzău, juniorii 
Școlii de Fotbal Oţelul Galaţi au 
întâlnit echipa Sporting Cluj-
Napoca. Partida s-a încheiat cu 
victoria gălăţenilor la scorul de 
1-0, unicul gol avându-l autor pe 
Tentiuc. Vom reveni cu detalii. 

• SC Oţelul Galaţi se află 
într-un stagiu de pregătire cen-
tralizată în Austria, acolo unde 

vineri a disputat și prima par-
tidă amicală a verii. Adversară 

a fost campioana Sloveniei, Ce-
lije, iar partida s-a încheiat  cu 

scorul de 3-2 în favoarea „oţe-
larilor“ . Pentru gălăţeni urmea-
ză alte două partide amicale în 
cantonamentul din Austria, cu 
FK Jedinstvo Ub (Serbia) și cu 
Marsaxlokk FC (Malta). 

• La nivelul judeţului nostru, 
duminică, 30 iunie, sunt pro-
gramate meciurile penultimei 
etape a Ligii a V-a. Programul 
meciurilor (ora 10,00): Viitorul 
Frumușiţa - Foresta Șendreni, Si-
retul Piscu - Luceafărul Berești, 
Victoria Slobozia Conachi - Vo-
inţa Cișmele, Inter Tudor Vladi-
mirescu - Sporting Galaţi, ACS 
Vânători - Avântul Jorăști, Mă-
lina Smârdan - Flacăra Pechea, 
Răzeșii Valea Mărului - Zorile 
Griviţa și Prutul Vlădești - Viito-

rul C. Negri. .

United a rămas 
fără antrenor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După entuziasmul cuceririi unui 

nou titlu de campioană în Liga I – 

care aduce a cincea participare 

consecutivă în Champions 

League - echipa United Galaţi 

se pregătește de mutări 

neașteptate. 

 United Galaţi a dat dovadă de 
stabilitate în performanţe în ulti-
mii ani, perioadă ce coincide cu 
numirea lui Florin Ignat ca antre-
nor-jucător. Sub comanda antre-
norului gălăţean, echipa a bifat 
un nou titlu de campioană la capă-
tul sezonului anterior. Nimic nu 
avea să anunţe o despărţire între 
gruparea gălăţeană și antrenorul 
ce a obţinut cele mai mari perfor-
manţe din futsalul gălăţean. 

 „Mulţumim, Florin Ignat! An-
trenorul-jucător Florin Ignat, ve-
nit la cârma tigrilor în 2018, și-a 
încheiat relaţiile contractuale cu 
United Galati. Mulţumim și mult 
succes! După atâţia ani cu perfor-
manţe notabile, clubul campion 
va avea un alt tehnician. Acesta 
va fi  anunţat în scurt timp”, se 
arată într-un scurt comunicat al 
celor de la United Galaţi. 

 Din câte se pare, probleme-
le financiare ale echipei din 

ultimul an au fost principalul 
motiv al despărţirii dintre cele 
două părţi. Și nu doar Florin Ig-
nat a părăsit-o pe United, ci și 
portarul Petrișor Toniţă – unul 
dintre cei mai importanţi com-
ponenţi ai echipei din istoria 
clubului.

 Ignat și Toniţă, 
la Odorheiu Secuiesc 

 Plecarea lui Florin Ignat s-a 
produs chiar la o viitoare contra-
candidată a gălăţenilor în lupta 
pentru gloria din futsalul româ-
nesc. Este vorba despre echipa FK 
Odorheiu Secuiesc, grupare ce 

are ambiţii mari pentru următo-
rul sezon din Liga I. 

 „Suntem încântaţi să anunţăm 
că fostul internaţional român şi 
antrenorul de succes al echipei 
United Galaţi, Florin Ignat, va pre-
lua banca tehnică a clubului nos-
tru! Florin, împreună cu Zoltán 
Jakab, din calitatea de director 
sportiv, vor forma un staff tehnic 
redutabil începând cu sezonul vi-
itor”, a fost mesajul transmis într-
un comunicat de presă al celor de 
la Odorheiu Secuiesc. 

 Lui Florin Ignat i s-a alăturat 
noului său proiect și portarul 
Petrișor Toniţă, cel care a mai 
fost plecat o perioadă din cariera 
sa la Deva.

 A cincea participare 
în Champions League 

 Altfel, United Galaţi se 
pregătește de cea de-a cincea pre-
zenţă consecutivă în Champions 
League. Pe 4 iulie va avea loc tra-
gerea la sorţi pentru Prelimina-
ry Round (runda preliminară) și 
Main Round (runda principală). 
Cea mai bună performanţă a gă-
lăţenilor a fost obţinută în 2022, 
când United a trecut de prima 
fază a grupelor, după care a jucat 
cu Barcelona și Anderlecht, după 
ce o întâlnise în prealabil și pe 
Benfi ca. .

VEȘTI NEAȘTEPTATE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Patinatorii 
au revenit 
la pregătiri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în optimile 
de fi nală

EURO 2024. Weekendul are 

drept cap de afi ș meciurile primelor patru 

partide din optimile de fi nală ale Campio-

natului European din Germania. Sâmbătă, 

de la ora 19,00, se joacă Elveţia – Italia, iar 

de la ora 22,00 are loc duelul Germania – 

Danemarca. Alte două partide din optimi 

sunt programate duminică: Anglia – Slo-

vacia (ora 19,00) și Spania – Georgia (ora 

22,00).  Toate meciurile vor fi  transmise în 

direct pe Pro TV.    Selecţionata României 

va juca tocmai marţi, de la ora 19,00, cu 

Olanda, pe Stadionul Allianz Arena (Mun-

chen). . Florin Radu

PATINAJ. După vacanţa 

care a urmat sezonului compe-

tiţional, patinatorii artistici de la 

Clubul Dunărea Galaţi s-au reunit în 

vederea pregătirii estivale. La apelul 

antrenoarei Ramona Dinu, pentru 

pregătirea pe uscat au lipsit doi din-

tre componenţii grupei de perfor-

manţă, Riana Rusu și Natalia Danis, 

aceștia abandonând activitatea 

sportivă. În rest, din elita gălăţe-

nilor vor face parte în continuare 

Amelie Alexandru și Ariana Giosan 

- campioane naţionale la cadeţi, dar 

și Maria Şaigău și Raisa Munteanu. 

La pregătirile de vară vor participa 

și începătorii: 18 copii cu vârste 

cuprinse între 4 și 7 ani. Această 

grupă va fi  completată de cei noi 

selecţionaţi, antrenoarea gălăţeană 

făcând și în prezent selecţie în școli 

și grădiniţe.

BASCHET. Staţiunea 

Costinești a găzduit turneul fi nal 

al Campionatului Naţional de ba-

bibaschet (copii de 8-10 ani). Între 

cele 118 echipe din întreaga ţară 

s-a afl at și cea a CSM Galaţi, pre-

gătită de doi ”veterani” ai basche-

tului – Tudose Teodorașcu și Gelu 

Cazanoschi. Micuţii baschetbaliști 

gălăţeni au susţinut 9 meciuri în 

7 zile, obţinând 3 victorii. Lotul 

gălăţean a cuprins următorii jucă-

tori:  Teodor Vlad, Matteo Ichim, 

Alexandru Ponea, Vladimir Luca, 

Dragoș Bulimar, Robert Olaru, Ro-

bert Obreja, Albert Dragomir, Horia 

Bulimar, Carol Tiron, Ştefan Zlate, 

Dumitru Boroș și Emil Boroș. După 

acest turneu, s-a intrat în vacanţă 

pentru perioada de vară. .

Şoc la campioana României!
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50 de ani de emoţii 
la întâlnirea promoţiei 
1974 din Fârţăneşti  
Absolvenţii Şcolii Gimnaziale 

Nr. 2, promoţia 1974, din comuna 

Fârţăneşti, judeţul Galaţi, s-au 

întâlnit după jumătate de veac. 

Iniţiatorii întâlnirii sunt: Valeriu 

Gaiu - economist, Mărioara  

Buruiană (Iordan) - contabil, 

Lenuţa  Bîldigău (Jalbă) - 

învăţătoare şi Mitică Neculaide.   

Revederea s-a petrecut la Şcoa-
la Gimnazială Nr. 2 din localitate 
şi a fost cu multe emoţii, pentru 
că dintre dascălii care au ridicat 
generaţii de copii, la Fârţăneşti, 
doar prof. Vasilica Mlăjeru şi în-
văţătoarea Ecaterina Nichifor au 
fost prezente.

Dintre învăţăceii de ieri, părin-
ţii şi bunicii de astăzi, au răspuns 
„prezent“ douăzeci şi cinci de foşti 
absolvenţi. Gazda întâlnirii a fost 
prof. Mioara Mardare, director al 
Şcolii Nr. 2 din Fârţăneşti, care i-a 
întâmpinat pe oaspeţi cu fl ori, cu 
bucurie, cu o şcoală luminoasă şi 
o diplomă de aducere-aminte, pe 

care scrie: „Învaţă din ieri, trăieş-
te pentru astăzi şi speră pentru 
ziua de mâine...“ (Albert Einstein)  
Motivant ideal, greu de realizat, 
dar nu imposibil.   

Catalogul a fost strigat de 
învăţătoarea Ecaterina Nichi-
for, cea care şi-a început cariera 
în amintita comună şi a ridicat 
două generaţii de elevi la Fârţă-
neşti. Doar diriginta Teodoru nu 
a putut răspunde invitaţiei, dar 
a trimis un mesaj foştilor elevi. 
În context, doamna Nichifor a re-
memorat clipe, zile, ani de şcoală, 
etape din tinereţea la catedră a 
domniei sale din primii ani de ac-
tivitate. Deşi este pensionară de 
mulţi ani, învăţătoarea Ecaterina 
Nichifor slujeşte în învăţământul 
primar de 57 de ani, pentru „ma-
rea sa iubire - Şcoala“. Dascăl şi 
discipol, fi ecare fost absolvent a 
rostit câte o amintire din timpul 
şcolii primare de acum cinzeci de 
ani, concluzia fi ind că fi ecare din-
tre cei prezenţi a reuşit, în ultima 

jumătate de veac, să planteze un 
pom, să facă o casă, să crească 
prunci, copiii proprii şi nepoţi. 
Atât dascălul, cât şi ucenicii au 
reamintit momentele plăcute, 
dar au existat şi aduceri-aminte 
despre „cel mai cuminte“ elev, 
care, deşi primise o pedeapsă de 
la doamna învăţătoare, peste ani 
i-a mulţumit pentru exigenţă. 
„Numai aşa am devenit om înţe-
lept!“, au spus câţiva dintre foştii 
absolvenţi. S-au făcut şi compara-
ţii, despre cum profesorii veneau 
de la Galaţi cu pantofi  şi cum me-
canicul de locomotivă le ţinea ciz-
mele la păstrare, pentru a putea 
răzbate prin noroaiele de altăda-
tă. Despre cât de mulţi elevi erau, 
altădată, la o clasă. „În medie, o 
clasă avea 36 de elevi, dar am avut 
şi 42 de copii, într-o clasă şi nu 
ştiu cum reuşeam să mă ocup 
de fi ecare, în parte“, mărturisea 
doamna învăţătoare.  

Toţi cei prezenţi au apreciat 
cât de mult şi de frumos s-a dez-

voltat comuna Fârţăneşti, care 
are acum toate utilităţile: şosele 
bune, servicii de apă şi canali-
zare, instituţii restaurate, prin 
programe europene. Nici nu e de 
mirare de ce primarul din Fârţă-
neşti, Adrian Filote, a obţinut cel 
mai mare procent, din tot jude-
ţul Galaţi, la alegerile din 9 iunie. 
Mâna de gospodar a primarului 
s-a văzut şi în a doua parte a în-
tâlnirii, de la Căminul Cultural, 
o instituţie modernizată şi bine 
administrată, care depăşeşte, ca 
stare, instituţii similare de la 
oraş. Din partea Primăriei locale 
„Generaţia ‘74“ a primit diplo-
me, fl ori şi mulţumiri pentru 
grija de a fi  buni fi i ai comunei. 
Întâlnirea de cincizeci de ani de 
la Fârţăneşti a „Generaţiei ‘74“ a 
avut darul să mângâie sufl etele 
unor oameni care au trecut prin 
câteva regimuri, care au lucrat cu 
timp şi fără timp, pentru a sădi 
un pom, o grădină şi urmaşi. 
. Text şi foto Maria Stanciu

FOŞTI ELEVI ŞI DASCĂLI, DIN NOU ÎMPREUNĂ  .  COMUNITATE

 BILETELE 

DE TRATAMENT 

DIN SERIA A X-A, 

DISTRIBUITE 

INTEGRAL
BALNEAR. 306 bilete au 

fost repartizate Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) Galaţi pentru seria 

a X-a de tratament balnear, fi ind 

distribuite integral, informează 

instituţia gălăţeană. Seriile de 

plecare sunt în zilele de 12, 13, 

14 şi 15 iulie. Pentru afecţiuni 

cardiovasculare, au fost alocate 37 

de bilete, din care 16 la Covasna, 

10 la Vatra Dornei, 6 la Buziaş 

şi 5 la Tuşnad. Pentru afecţiuni 

reumatismale s-au alocat 241 de 

bilete, astfel: 180 la Lacu Sărat, 16 

la Amara, 14 la Sărata Monteoru, 

9 la Felix, 6 la Herculane, 4 la 

Govora, câte 2 la 1 Mai, Eforie 

Nord, Geoagiu, Mangalia, Nicolina 

şi Pucioasa.

19 bilete au fost repartizate pentru 

afecţiuni reumatismal-respiratorii 

(9 la Slănic Prahova, 8 la Târgu 

Ocna şi 2 la Olăneşti) şi 9 pentru 

afecţiuni digestive (toate la 

Căciulata).  „Biletele de tratament 

se eliberează conform Criteriilor de 

acordare a biletelor de tratament 

balnear aprobate prin Ordinul nr. 

72/10.02.2022 al Preşedintelui 

Casei Naţionale de Pensii Publice. 

Subliniem faptul că toate cele 306 

bilete alocate CJP Galaţi au fost 

deja repartizate nominal, conform 

prevederilor legale în vigoare. La 

momentul actual nu există bilete de 

tratament disponibile/nerepartizate. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410150”, 

menţionează Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi.  . Cristinel Luca 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Dacă absolvenţii de gimnaziu 
pot răsufl a uşuraţi după ce exa-
menul de Evaluare Naţională s-a 
încheiat, de luni, absolvenţii de 
liceu intră în focurile examenu-
lui de bacalaureat care va  debuta 
cu proba scrisă la limba şi lite-
ratura română. Reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi spun că s-au organizat 
corespunzător pentru desfăşura-
rea în condiţii optime a celor trei 
probe scrise. Astfel, în perioada 
1-5 iulie 2024 vor avea loc probele 

scrise din cadrul examenului de 
bacalaureat, sesiunea 2024. Dacă, 
în prima zi a lunii iulie, absolven-
ţii se vor lupta să rezolve cerin-
ţele la limba română, a doua zi 

aceştia vor reveni la centrele de 
examen pentru proba obligato-
rie a profi lului, pe 4 iulie va avea 
loc proba la alegere a profi lului 
şi specializării, iar pe 5 iulie va 

avea loc proba la limba maternă. 
Afi şarea rezultatelor iniţiale va 
avea loc pe 8 iulie 2024, până la 
ora 12,00, iar eventualele contes-
taţii se vor depune în aceeaşi zi, 
între orele 12,00-18,00, rezultate-
le fi nale urmând a fi  afi şate pe 12 
iulie 2024.

Pentru susţinerea examenu-
lui de bacalaureat, la nivelul ju-
deţului Galaţi s-au înscris 3.254 
de candidaţi, iar 17 dintre aceştia 
au formulat cereri pentru susţi-
nerea examenului în condiţii spe-
ciale. Candidaţii sunt împărţiţi în 
12 centre organizate în Galaţi şi 
Tecuci. .

bacalaureat
Emoţii la examen pentru peste 3.200 de absolvenţi
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Dezastru pentru Biden, 
în dezbaterea cu Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Momentele de confuzie, 

discursul și vocea lui Joe Biden 

au lăsat urme în încrederea 

oamenilor, arată primele 

rezultate ale sondajelor 

prezentate de CNN și citate de 

HotNews. Potrivit acestora, 

dezbaterea a fost câștigată 

detașat: Trump - Biden 67% 

- 33%. ”Domnule președinte 

Biden, un mod în care vă 

puteţi servi ţara în 2024 este 

să vă anunţaţi retragerea și 

să invitaţi delegaţii democraţi 

să vă înlocuiască, pentru că 

aceasta este cea mai sigură 

cale pentru naţiunea noastră”, a 

scris, imediat după dezbatere, 

Nicholas Kristof, editorialist al 

The New York Times. 

„Trump a câștigat, dar nu dato-
rită lui Trump. Cel mai bun lucru 
care se poate spune despre pres-
taţia sa complet necinstită este că 
nu a părut nebun”, spune unul 
dintre comentatorii NYT despre 
Donald Trump. Puși pe un teren 
simbolic, cu Trump roșu și Biden 
albastru, niciunul dintre cei 12 
analiști citaţi de New York Times 
nu a considerat ca Joe Biden a 
câștigat dezbaterea electorală de 
la CNN cu Donald Trump. Unii 
specialiști au catalogat prestaţia 
lui Biden drept cea mai slabă din 
istorie.

 Reputatul cotidian american 
New York Times a rugat 12 dintre 
analiștii săi să urmărească dezba-
terea electorală dintre Joe Biden 
și Donald Trump de vineri dimi-
neaţă. Ei au notat dezbaterea cu 
cifre de la „0” la „5” unde „0” era 
egalitate și „5” victorie clară pen-
tru unul dintre candidaţi. Dintre 
cei 12 privitori, doi au mers pe 
egalitate, în timp ce 5 au votat o 
victorie clară pentru Trump. Ni-
ciunul nu l-a declarat pe Joe Biden 
câștigător.

 „Este un dezastru pentru 
America”, a concluzionat Lydia 
Polgreen, fost redactor-șef al 
HuffPost, care a notat dezbate-
rea cu „0”. „Nimeni nu a câștigat 
această dezbatere, dar nu se pune 
problema cine a pierdut: oricine 
intenţionează să voteze pentru 
președinte în noiembrie. A fost 
o dezamăgire pentru Biden. 
Abia se auzea uneori. El a dat 
răspunsuri la cele mai puternice 
probleme ale sale, de la avort la 
democraţie. Trump doar a min-
ţit, a minţit și a minţit și nimeni 
– cu siguranţă nici moderatorii 
și, mai rău, nici măcar Biden – 
nu l-a contrazis câtuși de puţin. 
Trump s-a furișat și a strălucit. 
L-a atacat pe Biden cu cruzime ca 
un bătăuș. Aceasta este alegerea 
cu care se confruntă americanii. 
Acesta a fost un dezastru pentru 
America”, a spus ea.

 Michelle Goldberg, editoria-
list pentru The New York Times, 
se alătură celor care cer lui Joe 
Biden să se retragă din cursa 
electorală ca urmare a prestaţiei 
din timpul dezbaterii. „Trump, 
Doamne ajută-ne. El a scuipat ca 
un furtun de apă minciuni absur-
de, dar Biden a fost prea incoe-
rent pentru a capitaliza pe orica-

re dintre ele. Biden părea bătrân 
și părea pierdut. Va exista acum 
un nou cor de strigăte pentru ca 
el să renunţe, iar eu mă voi ală-
tura acestuia.”

 Anterior, Nicholas Kristoff, 
de asemenea editorialist la New 
York Times, a făcut o solicitare 
similară: „Domnule președinte 
Biden, un mod în care vă pu-
teţi servi ţara în 2024 este să vă 
anunţaţi retragerea și să invitaţi 
delegaţii democraţi să vă înlocu-
iască, pentru că aceasta este cea 
mai sigură cale pentru naţiunea 
noastră”.

 În acest moment, potrivit ci-
frelor prezentate de CNN, doar 
14% dintre americani au ”mul-
tă încredere” că Joe Biden poa-
te conduce ţara, în contextul în 
care întrebarea viza mandatul 
2024-2029. În privinţa opţiunii 
de vot, 81% dintre respondenţi 
consideră că dezbaterea nu le-a 
schimbat intenţia de vot, 5% au 
spus că le-a schimbat-o și 14% că 
se vor gândi.

 Chiar și unii comenta-
tori democraţi îl sfătuiesc pe 
președintele Joe Biden să se re-
tragă. ”Președintele Biden este 
un om bun care a încheiat o lun-
gă carieră în serviciul public cu 

un mandat prezidenţial de suc-
ces. Dar sper că își revizuiește 
prestaţia de la dezbaterea de joi 
seară și se retrage din cursă, lă-
sând alegerea candidatului de-
mocrat la îndemâna Convenţiei 
din august”, a scris editorialistul 
Nicholas Kristof în The New York 
Times.

 ”Pentru cei aproximativ 40 
de democraţi care s-au adunat joi 
seară într-o sală sindicală din Sa-
cramento, nu a durat mult până 
când starea de spirit a coborât 
spre ceva între disperare sumbră 
și chiar panică ușoară”, a notat 
The New York Times.

 Ziarul a vorbit și cu alegători 
republicani. „Sunt încă în punc-
tul în care nu vreau să votez pen-
tru niciunul dintre ei”, a spus una 
dintre alegătoarele republicane 
din Pennsylvania, intervievate 
de ziar. Esenţa punctului său de 
vedere: „Nu-mi place ceea ce știu 
despre Biden, dar sunt speriată de 
ceea ce nu știu despre Trump”.

 „Ce alegere proastă avem de 
făcut, dacă aceștia sunt singurii 
doi oameni din care putem deci-
de”, a spus dl Reed. „Stau și mă 
gândesc: asta e tot ce avem mai 
bun?”, a spus a altă alegătoare 
republicană. .

„ASTA E TOT CE AVEM MAI BUN?”  .  ALEGERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Arabia Saudită şi Emiratele 
Arabe Unite (EAU) scurtează ru-
găciunile tradiţionale de vineri 
din cauza căldurii intense până 
la sfârşitul verii, informează 
DPA. În multe ţări, musulma-
nii efectuează rugăciunile de 
vineri de la amiază, care includ 

o predică religioasă, în zone 
deschise în interiorul şi în afara 
moscheilor.

 Emiratele Arabe Unite au 
ordonat tuturor predicatorilor 
din întreaga ţară să limiteze ru-
găciunile de vineri la 10 minute 
până la începutul lunii octom-
brie, "pentru a asigura siguranţa 
credincioşilor“. În Arabia Saudi-
tă, rugăciunile de vineri la Marea 

Moschee din Mecca şi la Mosche-
ea Profetului din Medina sunt 
limitate la 15 minute, pentru a 
ţine cont de credincioşii care se 
roagă în zonele exterioare, ne-
umbrite, a declarat Preşedinţia 
Afacerilor Religioase.

 Între timp în Irak, infl uen-
tul cleric Muqtada al-Sadr i-a 
îndemnat pe predicatori să "ad-
ere la rugăciuni simple“ pentru 

a menţine predica de vineri 
scurtă, astfel încât credincioşii 
să evite căldura intensă.

 Valuri de căldură intensă au 
afectat populaţia din Orientul 
Mijlociu în ultimele săptămâni. 
Peste 1.300 de pelerini musul-
mani au murit, pe fondul căldu-
rii extreme, în timpul pelerina-
jului anual Hajj care s-a încheiat 
mai devreme în iunie. .

musulmani
Arabia Saudită și Emiratele Arabe scurtează rugăciunile din cauza caniculei

Acoperiş 
prăbuşit 
la aeroportul   
din New Delhi

PLOI. Un acoperiş s-a prăbuşit, vineri, din 

cauza ploilor abundente şi a vântului, la prin-

cipalul aeroport din capitala Indiei, New Delhi, 

omorând o persoană şi determinând autorităţile 

să anuleze zborurile de la un terminal, afi rmă 

ofi ciali şi presa, citaţi de Reuters. ”Sunt înregis-

trate persoane rănite şi echipajele de urgenţă 

intervin pentru a asigura asistenţă şi ajutor 

medical celor afectaţi”, conform unui comuni-

cat. Imaginile difuzate de presă arătau cum apa 

curge prin acoperişul prăbuşit şi un taxi este 

blocat sub un stâlp, în timp ce ploaia continuă 

în zonă, făcând ca străzile să fi e inundate şi 

trafi cul blocat.  . Cristinel Luca

 UN LINCOLN 

DE CEARĂ 

SE TOPEŞTE 

DIN CAUZA 

CĂLDURII
STATUIE. O sculptură 

în ceară a lui Abraham Lincoln, 

realizată de către Sandy Williams 

IV, s-a topit parţial din cauza 

căldurii puternice de la Washington. 

Această sculptură de aproape doi 

metri înălţime, care cântăreşte 

un pic peste o tonă, este o copie 

a statuii de la Lincoln Memorial, 

instalată în faţa sediului Şcolii 

Elementare Garrison, în cadrul 

expoziţiei ”40 Acres: Camp Barker”, 

scrie News.ro. Camp Barker, 

o tabără de refugiaţi în timpul 

Războiului Civil, este în prezent situl 

Şcolii Primare Garrison. Expoziţia 

vrea să amintească istoria locului, 

folosind arta ca vector al memoriei 

şi refl ecţiei. Cultural DC, organizaţia 

care se afl ă la originea comenzii 

sculpturii în ceară a lui Abraham 

Lincoln, a anunţat că această 

operă a fost concepută pentru a 

se consuma încet, ca o lumânare, 

în timp, însă temperatura extrem 

de mare a accelerat acest proces. 

În mod normal, ceara folosită 

începe să se topească la 60°C. 

Temperatura înregistrată weekendul 

trecut la Washington a atins doar 

38°C, dar expunerea direct în soare 

a statuii şi amplasamentul acesteia 

au fost de ajuns să provoace o 

deformare semnifi cativă. Mai întâi 

capul, iar apoi un braţ, scaunul şi 

un picior al statuii s-au topit din 

cauza căldurii. Statuia a fost pusă 

la umbră pentru a fi  reparată.  

. Cristinel Luca 
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Soluţia pentru ca 
salariaţilor să nu li se 
taie bonurile de masă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor a găsit 

o soluţie pentru a se evita 

reducerea bonurilor de masă, 

de la 1 iulie, pentru cei plătiţi cu 

salariul minim. Marcel Boloş, 

ministrul Finanţelor, spunea 

în urmă cu câteva săptămâni 

că sunt trei scenarii la care se 

lucrează. S-a găsit o soluţie 

mai bună. Practic, bonurile de 

masă nu vor mai face parte din 

plafonul de 4.000 de lei pentru 

acordarea celor 300 lei netaxaţi 

la salariul minim, informează 

HotNews. 

Astfel, Guvernul adoptă o or-
donanţă prin care rezolvă tem-
porar o problemă care făcea ca 
anumite salarii să scadă, odată cu 
majorarea salariului minim de la 
1 iulie: contravaloarea tichetelor 
de masă, respectiv a indemniza-
ţiei de hrană, acordate potrivit 
legii, sunt excluse de la calculul 
pragului de 4.000 de lei pentru 
acordarea sumei de 300 de lei 
neimpozabili, cel puţin până la 
fi nalul acestui an.

„Din partea Finanţelor vine 
o modifi care a reglementărilor 
referitoare la aplicarea facilităţi-
lor fi scale în cazul salariului mi-
nim. Contravaloarea tichetelor 
de masă, respectiv a indemniza-

ţiei de hrană, acordate potrivit 
legii, sunt excluse de la calculul 
pragului de 4.000 de lei”, a spus 
premierul Marcel Ciolacu, la în-
ceputul şedinţei de guvern. „Şi 
tot astăzi, vom îngheţa şi punctul 
de amendă, astfel încât acesta să 
nu crească odată cu salariul mi-
nim pe economie”, a completat 
premierul.

Amintim că Guvernul majo-
rează salariul minim la 3.700 lei 

de la 1 iulie şi creşte la 300 lei 
suma care nu este impozitată. 
Totuşi, menţine la 4.000 lei pra-
gul salarial până la care se pot 
acorda benefi cii pentru angajaţi. 
Consiliul Naţional al IMM-urilor 
avertiza că, dacă pragul rămâne 
la acest nivel, salariile unor an-
gajaţi ar putea scădea sau anga-
jatorii ar putea renunţa la unele 
benefi cii acordate angajaţilor. 
Acum Finanţele vor modifi ca le-

gea astfel încât bonurile de masă 
să nu fi e luate în calcul la stabi-
lirea plafonului lunar de 4.000 
de lei pentru acordarea sumei de 
300 de lei neimpozabili, cel puţin 
până la fi nalul acestui an.

Dacă nu s-ar fi  luat această 
decizie, pentru foarte mulţi sa-
lariaţi din România s-ar fi  mic-
şorat veniturile după data de 1 
iulie după majorarea salariului 
minim. .

TICHETELE, SCOASE DIN PLAFONUL DE 4.000 DE LEI  .  FINANŢE

 350 DE ŞACALI 

VOR FI EXTRAŞI 

DIN DELTA     

DUNĂRII

ARBDD. 350 de şacali vor fi  

extraşi din apropierea localităţilor 

unde au fost sau vor fi  sesizate 

pagube, a anunţat vineri Adminis-

traţia Rezervaţiei Biosferei Delta 

Dunării (ARBDD).Având în vedere 

sesizările populaţiei locale cu privire 

la pagubele provocate de şacali, 

studiile recente, cartarea distribuţiei 

şi evaluările numerice, ARBDD a 

înaintat o informare către Ministerul 

Mediului şi s-a primit aprobarea 

pentru extragerea/recoltarea în 

perioada sezonului de vânătoare 

(01.05.2024 - 30.04.2025) a unui 

număr de 350 de exemplare din 

această specie, din proximitatea 

localităţilor unde au fost sau vor fi  

sesizate pagube. ARBDD anunţă 

că a fost semnat deja contractul 

privind îndepărtarea sau recoltarea 

controlată de şacali din perimetrul 

Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării 

cu AJVPS Tulcea. Extragerea ur-

mează să fi e efectuată cu prioritate 

în jurul localităţilor din Deltă, pentru 

a limita pagubele şi a descuraja 

specia şacal de a intra în perimetrul 

aşezărilor umane. Extracţia se va 

desfăşura conform unui program 

săptămânal, cu înştiinţarea primări-

ilor unde se va efectua acţiunea, cu 

cel puţin 48 de ore înainte.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunţat că de luni îi va invita pe 
liderii partidelor politice să dis-
cute despre calendarul alegerilor 
prezidenţiale, argumentând că 
„ţopăiala“ pe această temă afec-
tează încrederea între parteneri 
şi trebuie să înceteze.

 „Mă bucur că, până acum, ac-
tul guvernamental nu a fost afec-
tat de tensiunile politice, nici mă-
car în campania electorală care 
tocmai s-a încheiat, pentru că am 
înţeles cu toţii că acest guvern 
nu este al coaliţiei sau al vreunui 
partid politic, este Guvernul Ro-
mâniei. Toţi cei de aici, indiferent 
de partidul din care facem parte, 
avem o responsabilitate uriaşă de 

a asigura stabilitatea acestei ţări, 
iar acest lucru înseamnă inclusiv 
să îţi respecţi angajamentul. Nu 
este vorba de un termen sau altul 
pentru desfăşurarea alegerilor, 
este vorba de încredere. Ţopăia-

la pe calendar afectează această 
încredere între parteneri şi, din 
punctul meu de vedere, trebuie 
să înceteze”, a declarat premie-
rul, vineri dimineaţă, în debutul 
şedinţei de Guvern.

 „Ca premier al României am 
obligaţia de a nu favoriza un par-
tid sau o coaliţie. Astăzi, practic, 
ieşim din calendarul electoral 
stabilit anterior, fi ind ultima zi 
în care putem promova HG-ul de 
stabilire a datei alegerilor conve-
nită pe 15 septembrie. De aceea, 
de luni, alături de cei doi vice-
premieri, îi voi invita pe liderii 
tuturor partidelor politice, pen-
tru a stabili împreună calendarul 
alegerilor. Aceasta este abordarea 
corectă şi nu schimbarea unui mi-
nistru căruia i s-a impus de către 
propriul partid să nu iniţieze un 
act normativ convenit anterior. 
Nu voi răspunde provocărilor de 
a declanşa o criză guvernamen-
tală şi instabilitate în România”, 
a punctat premierul Marcel Cio-
lacu. .

consultări
„Ţopăiala pe calendar trebuie să înceteze”

Deciziile 
de recalculare 
vor fi  distribuite 
de poştă

PENSII. Guvernul a aprobat, în şedinţa de 

vineri, ca Poşta Română să fi e instituţia care să 

ofere servicii integrate de pregătire şi expediere 

a plicurilor care conţin deciziile privind recal-

cularea pensiilor din sistemul public. „Datorită 

ordonanţei de urgenţă aprobate astăzi, deciziile 

de recalculare a pensiilor după noile principii – 

contributivitate, stabilitate în muncă, solidaritate 

şi sustenabilitate – vor ajunge în termenul asumat 

la benefi ciari”, a declarat ministrul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale, Simona Bucura-Oprescu. 

Poşta Română asigură în prezent transmiterea 

taloanelor de pensii şi plata în numerar pentru 

pensionari. . Cristinel Luca
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 FELICITĂRI  

   • Draga noastră Ioana Bulgaru, 

astăzi când al 20-lea trandafi r a 

înfl orit în copacul vieţii tale, 

mama, tata şi bunica îţi doresc 

cu toată dragostea sănătate, 

succese, mult noroc în viaţă şi 

să fi i fericită. (284976) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(284968) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (284980) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la curte în diviziune 73 

mp, necesită renovare. 60000 euro 

negociabil. Tel. 00306946584222. 

(284253) 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(284956) 

 • Închiriem apartament cu o ca-

meră, la casă, intrare separată, 

mobilat, cu tot confortul, zona 

Baia Comunală. Tel. 0742746511, 

0746913620. (285004) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, TRAC TO-

RIŞTI, MUNCITOR NECALIFICAT, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(284780) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, Micro 18, reper mag. 

„Profi “. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284972) 

 • Societate angajează muncitori 

termosistem, anvelopare, izolaţii 

blocuri şi reabilitare construcţii. 

Telefon 0766299307. (284981) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743 456 201 (în in-

tervalul orar 08-16) (284990) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053900 (284999) 

 • SC BAHIA&NOVI SRL anga-

jează ajutor bucătar. Relaţii la

pascalexrecrutare@gmail.com (971) 

 • SC GAUDI HOUSE SRL angajea-

ză Muncitor necalifi cat la demola-

rea clădirilor, căptuşeli zidărie, plă-

ci mozaic, faianţă, gresie, parchet. 

Detalii la pascalexrecrutare@gmail.

com. (972) 

 • SC NOY BUSINESS TRANZAC-

TIONS SRL angajează: cameristă 

de hotel, lucrător bucătărie – spă-

lător vase mari, îngrijitor spaţii ho-

teliere, îngrijitor spaţii verzi, ajutor 

ospătar, ajutor bucătar, femeie 

de serviciu. Aşteptăm CV-urile la 

adresa de email: resurseumane@

piratesresort.ro (968) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI CATEGORIA 

C+E PENTRU ARTICULATE TIP 

BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâne. Tel. 0758138502 

(285017) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii,

glafuri, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Pepelea Geanina Alexandra. 

Se declară nulă. (285026) 

 DIVERSE  

 • JOSEPH AGRO SYSTEMS S.R.L., 

cu sediul in Municipiul Galati, Calea 

SMÎRDAN, Nr. 19, HALA C, judetul 

Galati, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de au-

torizatie de mediu, in scopul des-

fasurarii activităţilor cod CAEN 

2016 fabricarea materialelor plas-

tice in forme primare, cod CAEN 

5210 depozitări, pe amplasamen-

tul din Municipiul Galati, Strada 

GAROFIŢEI, nr. 2, CONSTRUCŢIE 

C1, judetul Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al activita-

tii pentru care se solicita autorizatia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana vineri, intre orele 8.00 

– 14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galati, Jud. Galati, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile si/sau propu-

nerile publicului se primesc in scris 

la sediul A.P.M. Galati. (285019) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Solicitare 

de revizuire a Autorizaţiei de 

Mediu nr.108 din 20.07.2022 re-

vizuită în 04.08.2022. Nevada 

-Butnaru S.R.L. cu sediul în 

Sos. Smardan nr.6 Jud. Galaţi 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării 

de revizuire a Autorizaţiei de 

Mediu cu nr.108 din 20.07.2022 

în scopul desfăşurării activi-

tăţii. 3811-Colectarea deşeu-

rilor nepericuloase (cod caen 

rev.1-9002), 3832-Recupera-

rea materialelor reciclabile 

sortate (cod caen rev.1-3710), 

4677-Comerţ cu ridicata al de-

şeurilor şi resturilor (cod caen 

rev.1-5157). Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită 

Autorizaţia de Mediu revizuită 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI str. Regiment 11Siret, 

nr.2, Jud. Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propune-

rile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285024) 

 COMEMORĂRI  

 • Un an de zile de când

IOANA BORDEI (IKA)

a fost luată de la noi. 

Veşnic în amintirea noastră. 

Corneliu şi colegii. (285025) 

PRF PVL 000160

PRF PVL 000026

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA
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A
NOU!

PRF PVL 000093
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1793  u Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, 
scriitor italian.
1819  u Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), 
istoric, prozator, unul dintre 
reprezentanţii clarvăzători şi 
progresişti ai mişcării paşoptiste, 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia. A 
fondat, alături de Christian 
Tell, Ion Ghica şi C.A. Rosetti, 
Societatea Secretă „Frăţia“; s-a 
implicat direct în redactarea 
programului revoluţionar 
„Proclamaţia de la Islaz“ şi 
a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu.
1855  u A apărut, la Londra, 
primul număr al publicaţiei „The 
Daily Telegraph“.
1873  u Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. 
A realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentant 
al misiunilor diplomatice ale 
României în străinătate.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900  u Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), 
scriitor francez.
1940  u Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al 
artei.
2000  u Încetează din viaţă 
VITTORIO GASSMAN (n. 1922), 
actor italian.
2003  u Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru şi film, 
laureată cu patru Premii Oscar.

program TV sâmbătă 29 iunie
08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Război

22:50 Copiii spun (R)

23:15 Fata cu cartea (R)

23:25 Şah -                                     

Grand Chess Tour 2024

23:35 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:35 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună exagerată

14:00 Spot

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

16:00 Maverick

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Maverick (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

03:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Înfruntarea titanilor

2010, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:00 John Tucker                           

trebuie să moară

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Înfruntarea titanilor

2010, SUA, Acţiune, Aven-
turi, Dramă, Fantastic (R)

02:00 Observator

03:00 Poveşti de familie

04:00 John Tucker                             

trebuie să moară (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Prin oglinda

Thriller
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Aristotel şi Dante 

descoperă                         

secretele Universului

SUA, Dramă
09:20 Saroo:                                   

Drumul spre acasă

Australia, Dramă
11:15  Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
13:30 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

15:35 Interstellar:                        

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

18:25 Jucători de rezervă 2:                

Să-i dăm bătaie!

20:00 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

21:35 Meniul

SUA, Comedie, Horror
23:25 Inferno

SUA, Mister, Thriller
01:25 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Ithaca

SUA, Dramă, Război
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Rivalii (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 Ithaca (R)

SUA, Dramă, Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CANICULĂ. În acest weekend, 

cerul va fi  senin. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 34-35°C,  vreme caniculară. 

Minimele nocturne nu vor scădea sub 20-

21°C. Şansele de precipitaţii sunt extrem 

de reduse, spre „zero“. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 9 și 11 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 33 și 

38%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 29 - 30 iunie România & Europa 

Timişoara

33 2020

Cluj

30 1818

Bucureşti

35 1919

Galaţi

35 2121

Constanţa

28 2020

Braşov

29 1717

Londra

24 1515

Paris

24 1515

Madrid

26 1515

Roma

36 2222

Chişinău

33 1919

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură 
semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială „ExpoziţIE“, 
dedicată iei româneşti.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Ali

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

09:20 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
11:15  I Wanna Dance                      

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
13:40 Omul-Păianjen:                     

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Wonka

coprod., Franta, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:45 Jurassic World:                            

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune
20:00 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
22:30 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:35 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Braţele Afroditei

Romania
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Explozia

Romania, Dramă
22:00 Încă un rând

Danemarca, Comedie, 
Dramă

00:20 Muzica timpului tău

01:20 Cursa prin istorie (R)

02:15 Ora de ştiri (R)

03:05 E vremea ta! (R)

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2024

23:00 Garantat 100%

23:40 Şah - Grand Chess Tour 

2024

23:50 Breaking fake news (R)

00:40 Fata cu cartea (R)

00:50 Război şi pace (R)

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Eu şi Alex

SUA, Familie, Sport
14:45 Să dansaţi bine!

SUA, Dramă, Muzical
17:00 Agent fără voie

SUA, Comedie
18:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Să dansaţi bine! (R)

SUA, Dramă, Muzical
03:30 Agent fără voie (R)

SUA, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1:                                 

Marele Premiu al Austriei 

(cursa 11 - Spielberg)

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Armageddon - 

Sfârșitul lumii?

1998, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

23:00 Un tată de familie

SUA, Dramă
01:00 Armageddon - 

Sfârșitul lumii?

1998, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF (R)

04:00 Un tată de familie (R)

SUA, Dramă
06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

340 CM

392 CM

392 CM

0 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

380 CM

290 CM

242 CM

0 cm

0 cm

+ 2 cm

1825 u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1859 u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884 u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909 u Se naşte PAUL 

CONSTANTINESCU (m. 1963), 
compozitor, membru corespondent 
al Academiei Române.
1948 u * La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică.
* Se desfăşoară, la Belgrad (30 
iunie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.

1962 u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, jud. 
Galaţi), prozator. Este şi realizator 
al unei „Antologii a învăţătorilor 
în literatură“, a unei biografii 
romanţate [„Greta Garbo“], autor 
de manuale pentru învăţământul 
primar şi traducător al romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
2007 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI (n. 
1912), regizor, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2015 u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), 
dirijor, compozitor, fondator 
şi conducător al orchestrei de 
cameră „Muzica rediviva“.

cronologie

u

onoollllllooogggie

iunie

30

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi tentat să cheltuiţi o sumă 

mare de bani. Vă recomandăm 

să fi ţi prudent.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a vă 

ocupa de problemele fi nanciare 

nerezolvate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi deosebit de 

încărcată, aşa că vă sfătuim să 

vă organizaţi cât mai riguros.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă concentraţi 

atenţia asupra problemelor din 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

mai mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană pe care aţi ajutat-o 

atunci când avea mare nevoie vă 

va răsplăti.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pentru a avea succes pe plan 

profesional, trebuie să fi ţi 

perseverent şi inventiv.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă detaşaţi de 

problemele de moment şi să fi ţi 

mai optimist.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei rude mai în vârstă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 

cămin sunt apreciate de membrii 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi sunteţi hotărât să 

fi nalizaţi o lucrare începută mai 

demult în casă.

horoscop
29 - 30 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 29 IUNIE 

ZIUA DE 27 DE ORE
DIVA. ora 16,20, comedie, romantic, 2021, SUA, Canada

Cu: Autumn Reeser, Andrew W. Walker, Rhiannon Fish,  u

Garrett Black, Lillian Doucet-Roche

Titlu original: The 27-Hour Day  u Antreprenoarea dependentă 
de muncă, Lauren Garrett, îşi ia în sfârşit o vacanţă rurală. Cu o 
viaţă extrem de ocupată şi mereu pe fugă, Lauren realizează că echilibrul dintre viaţa personală şi cea profesională 
este complet dezechilibrat. Ritmul mai lent va permite oare romantismului să pătrundă în viaţa ei? 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 30 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie

 V.L.u
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 CAUZE. „De vină este lipsa 

de infrastructură sportivă! Am 

umplut locurile de joacă din spatele 

blocului cu maşini şi noi, ca părinţi, 

suntem sufi cient de tâmpiţi încât 

să considerăm că ăsta-i un lucru 

normal! Să ai pe locul de joacă 

doar parcări şi să vrei mai multă 

infrastructură pentru maşini ţine de 

prostia omului care, fără să-şi dea 

seama, îi face rău propriului copil! 

Mai mult, vrem să-i controlăm sută 

la sută. Copiii nu mai sunt lăsaţi să 

exploreze! Să aibă joc liber! I-aţi 

văzut pe acei părinţi «elicopter» pe 

la locul de joacă: cei care dictează 

regulile şi au grijă ca toţi copiii să 

respecte regulile pe care părintele 

le-a pus”, turuia, la TVR 1, Dragoş 

Pătraru, jurnalist şi activist sportiv. 

Pătraru a fost invitat, alături de 

Elisabeta Lipă – cea mai medali-

ată canotoare din istoria jocurilor 

olimpice, la ultima ediţie a emisiunii 

„Miturile comunismului”, unde s-a 

vorbit despre preţul performanţei 

în sportul românesc. Întrebată ce 

aduce din sport în viaţa de zi cu 

zi, Elisabeta Lipă a spus fără să 

clipească: „Dacă nu aş fi  făcut un 

sport de anduranţă, care îţi educă 

psihicul, eu nu aş fi  rezistat vremu-

rilor actuale”. Iar Pătraru a arătat că 

un copil care practică sport în mod 

organizat, în perioada copilăriei, de-

vine – cum spune profesorul Mircea 

Miclea – un adult creator de soluţii. 

Găseşti soluţii în regim de viteză! Şi 

devine un adult care se poate des-

curca în această lume. Dar unde 

să mai practice copiii sport, ori 

măcar să se joace liber, când curţile 

şcolilor sunt închise? Printre maşini 

şi garaje...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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REPERE: u ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE,TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, 
AA, TS, IMAMI, RL, C, NB, 
INCEATA, SURCEA, SOL, ARC, 
CIRACI.
ARITMOGRIF: u VIOREL 
DINESCU.
FUGA VOCALELOR: u S, A, O, 
F, A, PRE, ETIMONOLOGIE, SM, 
IMUNOLOGIC, STI, SPIT, RAT, 
LINE, R, UTIL, RODI, ARMA, 
PLATIT, RE, OS, IC, ATELAJ, SAT, 
ALO, PRO, ATAC, PISTOL, ERG, 
ARCAT, PASE.

ÎNCRUCIŞARE: u SECERATORI, 
ELIMINATOR, MILITARI, E, 
AB, SM, OCTA, NET, ARDEAL, 
AREC, EA, RI, TANARA, LAT, 
OTAVE, CATA, ROC, ASA, OT, 
IREALIZARE.
PARALELE INEGALE: u

ELEMENTARE, CIMENT, MOX, 
ATARE, NAUC, RENI, FINAL, 
TRA, MASA, A, AA, CARE, EM, 
M, FATA, ETA, ELINA, ARET, 
NELASATORI, TRATATIUNE. 
RECONSTITUIRE: u SĂ DAI 
SFATURI TUTUROR, DAR NU 
GARANTA PENTRU NICIUNUL DAT.  

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SEMANATORI, ECARISARE, 
MOTAN, RACA, INU, STAS, R, 
NORT, ONEST, EMIRAT, LEI, UI, 
APIS, CC, CUTA, TI, O, HORA, 
HAMAL, USI, PALATE.

ACTOR ROMÂN: u C, D, 
L, CUM, H, D, LATERALE, 
AMATOR, RECITA, STELARE, 
CAMINE, APE, AC, C, MES, NAS, 
RAT, DO, LIN, ATU, PIR, SAL, 
DEMRADULESCU, T, HALAT, ISI, 
IERTA, RECENT, NACLAIT. 

remember
Alan Arkin (1934-2023)

Alan Arkinn, actor şi re-
gizor american de scenă, s-a 
născut pe 26 martie 1934, la 
Brooklyn. A urmat cursuri-
le Bennington College, dar a 
plecat pentru a forma grupul 
muzical The Tarriers, în care 
a cântat cu vocea şi la chitară. 
Apoi a devenit membru fonda-
tor al trupei de improvizaţie 
Second City şi a continuat să 
înregistreze muzică, inclusiv 
câteva albume pentru copii 

cu grupul său, The Babysitter.  
Actoria a fost, de asemenea, 
o pasiune, iar Arkin a câşti-
gat un premiu Tony pentru 
interpretarea sa de debut pe 
Broadway în piesa „Enter 
Laughing“ din 1963 şi un 
premiu Drama Desk pentru 
regia piesei „Little Murders“ 
din 1968, pe care a regizat-o 
şi pentru marele ecran.  A re-
gizat, de asemenea, versiunea 
originală de pe Broadway a 

piesei „The Sunshine Boys“, de 
Neil Simon, care a avut peste 
500 de reprezentaţii. Ca actor, 
a interpretat roluri diverse în 
fi lmele „Vin ruşii, vin ruşii!”, 
„Fantomele trecutului”, Cus-
crii”, „Ultimul inorog”, „Eva-
dare din Sobibor”, „Havana”, 
„Crăciun”, „Haos de Crăciun”.

 S-a stins din viaţă pe 29 
iunie 2023, la San Marcos, 
California. .   R.C. (diferite 

surse) 

Nicolae Bălcescu, 
sufletul revoluţiei 
de la 1848

OAMENI DE SEAMĂ  .  CARIERE

Nicolae Bălcescu, istoric, scriitor şi re-
voluţionar român, s-a născut pe 29 iunie 
1819, la Bucureşti. A primit o educaţie 
timpurie în cadrul familiei, de la un ar-
himandrit grec, dobândind cunoştinţe 
vaste în matematică, trigonometrie, isto-
rie, limbi străine. În 1832, s-a înscris la 
Colegiul „Sf. Sava”. În 1838 se înrolează 
în armată, iar în 1840 se implică în miş-
carea revoluţionară condusă de Dimitrie 
(Mitică) Filipescu. Este prins, arestat şi 
condamnat la închisoare la Mărgineni.

Ieşit din închisoare, împreună cu 
Ion Ghica, Christian Tell şi Cezar Boli-
ac, pune bazele societăţii secrete de tip 
francmasonic „Frăţia”, societate care a 
jucat principalul rol în organizarea revo-
luţiei paşoptiste. Nicolae Bălcescu a avut 
un rol fruntaş în declanşarea revoluţiei 
muntene, în desfăşurarea şi constituirea 
programului său. În timpul revoluţiei a 
deţinut postul de ministru de Externe, 
apoi a fost numit unul din cei patru se-
cretari ai guvernului provizoriu. A avut 
principalul rol în negocierile româno-ma-
ghiare dintre Avram Iancu şi Lajos Kossu-
th, reuşind să aducă cele două tabere la 
un compromis.

Intervenţia trupelor otomane a pus 
capăt revoluţiei, Nicolae Bălcescu fi ind 

nevoit să ia calea exilului pentru tot-
deauna. S-a stabilit lângă Paris, unde a 
lucrat intens la opera sa „Românii supt 
Mihai Voevod-Viteazul”. Atât la Paris, cât 
şi la Londra a încercat să obţină sprijinul 
marilor puteri în favoarea Principatelor 
Române. 

S-a stins din viaţă pe 29 noiembrie 1852, 
la Palermo. .  R.C. (diferite surse) 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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37 27 26 19 4 5

super noroc 94 5506

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 43.138,40 315.752,00

II (5/6) REPORT 21.569,20 21.569,20

III (4/6) 44 490,20 -

Fond total de castiguri: 358.890,40 

lo joker

plus noroc 667423

16 1 10 20 13 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 169.187,08 6.751.995,02

II (5/5) REPORT 36.580,99 87.370,55

III (4/5+J) 2 18.290,49 -

IV (4/5) 43 425,36 -

V (3/5+J) 89 256,88 -

VI (3/5) 1.401 42,42 -

VII (2/5+J) 906 30,28 -

VIII (1/5+J) 4.462 19,47 -

Fond total de castiguri: 7.090.859,87 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 9 40 38 18 39

noroc 8337395

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 501.805,68 11.510.324,24

II (5/6) 3 55.756,18 -

III (4/6) 224 746,73 -

IV (3/6) 4.665 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.984.811,36 

27 IUNIE 2024

mania
La joacă, 
printre maşinile 
din spatele 
blocului

INGREDIENTE.  500 g carne de pui, 

1 dovlecel, 1 ceapă, 1 ardei gras, 2 căţei de usturoi, 

1/4 legătură pătrunjel, 3 roşii din conservă, 1 linguriţă 

pastă de roşii, 2 linguri ulei, sare, piper.

PREPARARE. se pun legumele (nu şi 

dovlecelul) în robot şi se mixează. Se prăjeşte car-

nea. Se scoate din cratiţă, se adaugă pasta de legu-

me şi se căleşte 10 min. Se adaugă pasta de roşii şi 

se căleşte 1 min. Se pune puiul înapoi în cratiţă, se 

adaugă 250 ml apă, sare şi piper. Se fi erbe 25 min. 

Se taie dovleceii felii. Se ung cu ulei şi se coc pe 

grill. Apoi se taie bucăţi şi se sărează. Se adaugă în 

sos şi se mai fi erbe, fără capac, 15-20 min. . R.C.
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Sâmbătă, 29 iunie, de la ora 

15.00, la Librăria Humanitas 

Galaţi (str. Domnească 45), 

George Cornilă va intra în dialog 

cu Doru Căstăian, pornind de 

la romanul „Silex“, publicat de 

curând în colecţia Ego. Proză a 

Editurii Polirom, coordonată de 

Lucian Dan Teodorovici, care 

împlinește anul acesta 20 de ani 

de existenţă, timp în care s-au 

publicat peste 250 de titluri. 

Evenimentul se va încheia cu o 

sesiune de autografe.

”Silex” - o istorie 
a fărâmiţărilor interioare

Ce tratează cartea de la care va 
porni discuţia dintre autor şi prof. 
Doru Căstăian? 

În urma unui accident, un scrii-
tor încearcă să își rememoreze via-

ţa, însă este incapabil să mai dis-
cearnă între faptele și persoanele 
reale și întâmplările și personajele 
din cărţile pe care le-a scris, le-a 
tradus și le-a citit. Cu vocea unui 
narator nesigur, ale cărui povești 
sunt mereu dezminţite, Silex
înfăţișează o istorie a fărâmiţări-
lor interioare și o meditaţie amplă 
asupra memoriei, a identităţii‚ a 

imaginii pe care ne-o construim, a 
minciunilor pe care ni le spunem, 
a răului pe care ni-l facem unii al-
tora sau nouă înșine.

George Cornilă (n. 1986, 
Focșani) a debutat cu romanul 
Cu dinţii strânşi (2007; reeditat în 
2022). Au urmat romanele Miezul 
nopţii în Cartierul Felinarelor Stinse
(2013; 2014; 2021), Regele lupilor

(2016), Expurgo (2018; 2019) și Di-
luvium (2019), biografi a romanţată 
Hasdeu. Duhuri (2023), volumele de 
povestiri și nuvele Arlequine (2018), 
Entropic (2020) și Rezervaţia (2022) și 
cartea cu povești pentru copii Toxi 
Foxy (2018), pentru care a primit 
mai multe premii naţionale și in-
ternaţionale. Este prezent cu pro-
ze în peste zece antologii apărute 
în România și Marea Britanie. A 
fost copywriter, secretar general 
de redacţie și redactor-șef. Face 
traduceri din literatura america-
nă și britanică, scrie articole pen-
tru Dilema veche, Observator cultural, 
Familia, Matca literară, Luceafărul de 
dimineaţă, Salonul literar şi Aphelion 
(SUA) și ţine ateliere de scriere cre-
ativă. Visează la o casă pe plajă, cu 
o cameră uriașă doar pentru bibli-
otecă și o cameră ceva mai mică 
pentru pisici.   . Anca Spânu

SÂMBĂTĂ DUPĂ-AMIAZĂ, LA LIBRĂRIA HUMANITAS  , INVITAŢIE

PRF PVL 000035

PATINATORII 

AU REVENIT 

LA PREGĂTIRI
ESTIVAL. După 

vacanţa care a urmat sezonului 

competiţional, patinatorii artistici 

de la Clubul Dunărea Galaţi 

s-au reunit, la apelul antrenoarei 

Ramona Dinu, în vederea pregătirii 

estivale, pe uscat. > pag. 08

350 DE ŞACALI    

VOR FI EXTRAŞI    

DIN DELTA DUNĂRII
MĂSURĂ. 350 de șacali vor fi  

extrași controlat, cu sprijinul vânătorilor 

tulceni, în mod special din apropierea 

localităţilor unde au fost sau vor fi  

sesizate pagube, a anunţat vineri 

Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta 

Dunării (ARBDD). > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 sâmbătă

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25

PRF PVL 000027

Scriitorul George 
Cornilă, în dialog 
cu prof. Doru Căstăian

urmăriţi
Gălăţeni cu mandate, căutaţi de poliţie

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
au ajuns în spatele gratiilor după 
ce poliţiștii au pus în aplicare două 
mandate care îi privează de liber-
tate pentru că au fost condamnaţi 
și respectiv sunt suspectaţi de 
comiterea unor infracţiuni. Cel 

care va sta șase luni în închisoa-
re ca urmare a unei condamnări 
defi nitive este un bărbat de 43 de 
ani, din Cudalbi, găsit vinovat de 
tentativă de furt califi cat în scop 
de folosinţă. Condamnat cu exe-
cutare, bărbatul a fost reţinut de 
poliţiștii din comună la o zi după 
ce judecătorii au emis mandatul 
și a fost încarcerat în Penitencia-

rul Galaţi. Tot după gratii, dar în 
arestul Poliţiei, a ajuns și un lo-
calnic de 43 de ani, din Vânători, 
pe numele căruia Judecătoria Ga-
laţi a emis un mandat de arestare 
preventivă, suspect fi ind într-un 
dosar care vizează o faptă de act 
sexual cu un minor. Suspectul 
va sta după gratii cel puţin 30 de 
zile.  .
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